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Vážení spoluobčané,
začíná prosinec, adventní čas, Mikuláš, pečení cukroví a pak už Vánoce. Důležitější než cíl je samotná cesta k cíli. 

Užívejme si proto každý prosincový den, adventní dobu, pečení cukroví. Setkávání s rodinou a přáteli je ten nejlepší 
způsob, jak si navodit příjemnou náladu a připravit se na Vánoce.

Rozdáním a rozbalením dárků by ale Vánoce neměly skončit. A už vůbec by neměly pokračovat návštěvou super 
a hypermarketů, kde se vánoční poukázky mění na povánoční dárky. Žijeme už v době, kdy pořídit dárek, kterým bychom 
obdarovaného překvapili, je těžká věc. A tak raději necháváme na obdarovaném, ať si s tím poradí sám. Při tom někdy 
největší dárek je, že spolu sedíme u stolu a třeba můžeme i mlčet.

Vánoce a prosinec to jsou i pohádky, návštěvy vánočních jarmarků a koncertů. I ve Štěpánkovicích je pro letošní 
předvánoční čas připraveno velké množství akcí pro všechny věkové a zájmové 

skupiny našich občanů. Advent je krátký a vybrat si, kterou akci připravenou 
pořadateli navštívíme, bude velice těžké. Seznam akcí je na jiném místě 

zpravodaje.
Vážení spoluobčané, blíží se i konec roku a já chci touto formou 

poděkovat Vám všem občanům Štěpánkovic za to, že naše obec je 
taková, jaká je, protože my všichni máme velký podíl na tom, že se 
naší obcí můžeme chlubit. Nemohu jmenovat nikoho z Vás, protože 
bych musel opsat celou matriku, ale přecejen chci poděkovat 
členům všech spolků, všem, kteří se zabývají výchovou dětí 
a mládeže a připravují sportovní, kulturní a společenské akce 
v naší obci. Za celoroční práci chci poděkovat zaměstnancům 
obecního úřadu, obecní knihovny a střediska služeb, kteří to se 
mnou někdy nemají lehké. A podle abecedy zůstali nakonec moji 
přátelé zastupitelé a radní, kteří svým rozhodováním přispívají 
ke zdravému rozvoji naší obce.

 Bernard Halfar, starosta obce

Kdo hledá přítele bez chyby,  
zůstane bez přátel. Turecké přísloví
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Zhodnocení roku 2016
Končí rok 2016, který nám přinesl větší množství dešťů než předcházející roky a to byl taky jeden z důvodů, proč se nám nepodařilo připravené 

stavby zrealizovat, jak jsme si představovali na jaře letošního roku. Každoročně v předvánočním vydání Štěpánkovického zpravodaje seznamujeme 
občany Štěpánkovic s tím, co se nám podařilo zrealizovat.

Pozemní komunikace
V průběhu léta jsme opět provedli opravu prasklin v některých ko-

munikacích tryskovou metodou. Opravili jsme praskliny v ulici Slezská 
a Rybniční a na všech ostatních komunikacích jsme zaplnili překopy po 
napojení kanalizačních přípojek. V letošním roce se nám podařilo od-
stranit další „tankodrom“ ze seznamu našich ulic. Silnice ze Štěpánkovic 
na Albertovec byla dlouhodobě jedna z nejhorších v blízkém i širokém 
okolí. Koncem srpna se nám podařila další velká dopravní stavba. 
Součástí této stavby byla oprava nájezdů na most pod Albertovcem, za-
asfaltování výjezdů na vedlejší komunikace a výjezdy k nemovitostem. 
Dále jsme původní plastové zpomalovače nahradili asfaltovými polštáři. 
Po jednání se zástupcem odboru dopravy Městského úřadu v Kravařích 
a Dopravního inspektorátu Policie ČR jsme začátkem listopadu získali 
souhlas s realizací vodorovného dopravního značení a úpravou krajnice 
podél této silnice pomocí recyklovaného asfaltu. Do letošních vánoc se 
nám snad podaří umístit dopravní značky, které v celém úseku omezí 
rychlost motorových vozidel na 70 km a vyznačit plnou čárou krajnici.

Chodníky, cyklostezky
Oprava chodníku v parku
Na provedení opravy chodníku v parku jsme se připravovali delší 

dobu. Po odtěžení asfaltového koberce jsme odtěžili nestabilní podloží 
složené ze žlutého nepropustného jílu a místy jsme opět narazili na vrst-
vu šedého „kobeřického“ jílu. Po odtěžení těchto materiálů byl „kufr“ 
stavby zavezen drcenými betony, které jsme získali v loňském roce při 
rekonstrukci ulice Jasanová. Před pokládáním obrub jsme změnili šířku 
budoucího chodníku z plánované šířky 2,5 m na 2,9 m. Důvodem byla 
obava, že těžké nákladní vozy, které musely na stavbu dopravit asfalt, po-
ničí nově zabetonované obrubníky. Že toto rozhodnutí bylo správné, nám 
potvrdili jak zástupci dodavatelské firmy, tak i fakt, že při asfaltování bylo 
vyvráceno asi 60 obrubníků. Zde chci ocenit přístup dodavatele této části 

stavby – společnos-
ti Silnice Morava, 
která provedla 
opětovnou montáž 
těchto obrub na své 
náklady.

V létě letošního 
roku jsme obdrželi 
dotaci na projekt, 
jehož součástí je 
vybavení parku 
u obecního úřadu 
lavičkami, odpad-
kovými koši, stoja-
ny na kola u hřbito-

va a stavba dvou krytých pergol. Tuto stavbu se nám podařilo zrealizovat 
v termínu podle podmínek dotace. Doufám jenom, že naše mládež toto 
zařízení nezničí hned v prvním roce užívání.

Cyklostezka Albertovec – vlaková zastávka ČD Bolatice
Na připravený podklad, který jsme připravili v roce 2014, jsme v le-

tošním roce položili asfaltový koberec. Celková délka této cyklostezky je 
600 m. V rámci této stavby jsme zmírnili výjezd z cyklostezky k bolatic-
kému nádraží a bude vybudováno odvodnění nejnižšího místa cyklostez-
ky. Hlavním důvodem této stavby je zajistit našim spoluobčanům, bydlí-
cím v Albertovci, dostat se pohodlně na vlakovou zastávku v Bolaticích.

Všechny tři 
výše uvedené stav-
by mohou v příštím 
roce sloužit i mi-
lovníkům kolečko-
vých bruslí.

Chodník spo-
jující ulici Hlavní 
s ulicí Mlýnská

Po vybudování 
nové ulice U Pekařa 
jsme dobudovali 
i další chodník, 
který spojuje ulici 

Hlavní s ulicí Mlýnská. Tuto stavbu realizovali pracovníci střediska slu-
žeb a jako dodavatel zemních prací pan Patrik Horák.

Oprava části úseku cyklostezky
Cyklostezka od čistírny odpadních vod ve směru na Kravaře, která 

vede krásnou přírodou, byla v některých úsecích hodně promočena 
a v době dešťů nebyla schůdná. Proto jsme ve dvou místech provedli 
provizorní opravu. Na provedení výstavby nové cyklostezky v celé délce 
musíme čekat na dokončení pozemkových úprav a provedení opravy ko-
ryta vodního toku Štěpánka v místě soutoku s kolejištěm, kterou připra-
vuje Správa železniční dopravní cesty a Severomoravské vodovody a ka-
nalizace. V opravených úsecích byla odtěžena zemina. Tu jsme dopravili 
do prostoru statku nad Hospodou Na statku. Do výkopu bylo položeno 
drenážní potrubí a celý výkop byl zaplněn drcenou stavební sutí. Horní 
vrstvu pak tvoří jemná lomová drť. Tak jak průběžně opravujeme všech-
ny polní cesty, tak i cyklostezku do Kravař budeme průběžně opravovat.

Chodník podél hřbitova
Po dokončení opravy oplocení hřbitova jsme, ještě před uctěním 

památky zesnulých, provedli opravu části chodníku spojujícího ulici 
Slezskou s hlavní bránou na hřbitov. Součástí této stavby je i přechod 
pro chodce v křižovatce ulic Jasanová – Slezská.

Demolice statku nad Hospodou Na statku
V letošním roce jsme získali demoliční výměr na demolici všech 

budov v areálu statku. Po demolici obytné budovy, chlévů a stodoly byla 
stavba zastavena kvůli nebezpečí samovolného spadnutí stodoly, která 
stála na vedlejším pozemku. Po zajištění demoličního výměru a prove-
dení stavebního zajištění štítové stěny vedlejšího rodinného domu, bylo 
rozhodnuto o provedení postupné demolice stodoly a vedlejší budovy. 
Na náklady obce byla vybudována opěrná zeď podél sousedního ro-
dinného domu a podél zbývajících budov byl vytvořen, podle návrhu 
statika, hliněný val. Po vykácení náletových a přestárlých stromů byly 
provedeny konečné terénní úpravy a celý pozemek je připraven pro další 
využití. Do jara příštího roku máme čas diskutovat o dalším využití to-
hoto pozemku, který má plochu přes 3 000 m².

Rozšíření a oplocení hřbitova
Tuto stavbu jsme při jejím zahájení před třemi lety rozdělili na tři 

etapy. V letošním roce jsme dokončili výměnu poslední části původního 
oplocení s tím, že kovovou část oplocení jsme nechali opravit a pozinko-
vat. Po této repasi bylo namontováno mezi nové pilíře. Do konce roku, 
pokud to dovolí počasí, chceme ještě namontovat kovovou část oplocení 
za technickou budovou hřbitova a dozdít zeď pro budoucí kolumbárium, 
které je připraveno u hřbitovní zdi sousedící s parkem. Na příští rok pak 
zůstane stavba skladu, do kterého umístíme náš pohřební vůz.

Oprava vodojemu
V letošním roce jsme do-

končili další ze staveb, kterou 
jsme realizovali na tři etapy. 
Opravu vodojemu jsme do-
končili opravou vnější části 
zásobníku pitné vody a nátě-
rem vnitřní a vnější části dříku 
vodojemu. Součástí této stavby 
byla i výměna izolace zásobní-
ku vody a oprava plechového 
obalu. Příštích minimálně tři-
cet roků tak budeme provádět 
hlavně běžnou údržbu a kont-
rolu stavu celého vodojemu.

Výměna vodoměrů
Koncem léta byla dokon-

čena výměna všech vodoměrů. 
Tato činnost je náročná hlavně 
časově, protože některé domy 
museli naši pracovníci navští-
vit několikrát, než se jim podařilo vodoměr vyměnit. Další výměna nás 
čeká opět za šest roků.

Terénní úpravy v ulici Oldřišovská
První stavba v rámci staveb protipovodňových opatření byla zreali-

zována v osadě Svoboda. Jedná se o terénní val, který zachytí dešťovou 
vodu z polí směrem od Oldřišova. Dešťová voda z retenční nádrže je 
odvedena plastovým potrubím přímo do kanalizace.

Inženýrské sítě
ČOV a kanalizace – pokračovali jsme v čištění a kontrole kanali-

začního řadu, celkem bylo vyčištěno a zkontrolováno 2 000 metrů ka-
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nalizačního potrubí. Zajišťovali jsme plynulý chod obou čistíren odpad-
ních vod. V čistírně odpadních vod ve Štěpánkovicích jsme pravidelně 
prováděli lisování kalu, zahuštěný kal se pak odváží k dalšímu zpracová-
ní na kompostárnu do Opavy. V letošním roce jsme po sedmi letech ne-
přetržitého provozu museli vyměnit jedno kalové čerpadlo a kompresor.

Vodovod – kromě dokončení výměny vodoměrů jsme prováděli pra-
videlné kontroly šachtic s armaturami, pravidelné odkalování vodovod-
ního potrubí a odběry vzorků pitné vody pro kontrolní rozbory.

Veřejné osvětlení
Během roku jsme prováděli běžnou údržbu svítidel a ovládacích 

skříní. V letošním roce jsme položili kabelové vedení pro instalaci tří 
svítidel v parku u Obecního úřadu.

Údržba obecní zeleně, výsadba stromů
Jako každoročně jsme i v letošním roce sadili stromy a nízkou zeleň. 

Po dohodě s vedením družstva Tempo byly vysázeny barevné záhony 
v centru obce. Průběžně prováděli pracovníci střediska služeb sečení a od-
klizení trávy, vysekávání trávy v okolí zasazených stromů. Během sezony, 
tj. od dubna do konce října, se této činnosti věnuje neustále pět pracovní-
ků. Do konce roku ještě dosadíme uschlé stromy v různých částech obce.

Po loňské dosadbě aleje ovocných stromů podél cesty na „Mittelhof“ 
došlo k uschnutí dalších několika stromů. Stejně tak uschlo několik stro-
mů na pozemku za posledním domem ve směru na Kobeřice. Dosadbu 
provedli pracovníci střediska služeb.

Knihovna
Naše knihovna tradičně pořádá pro své příznivce nejen půjčování 

knih, ale i kulturní akce a cvičení jógy. Pojetím a obsahem připravují 
pracovnice knihovny program pro všechny věkové kategorie občanů. 
V letošním roce opět připravily pracovnice knihovny letní tábor pro 
děti. Podle počtu přihlášených dětí je vidět, že se tato akce velice poda-
řila. Velice žádané a úspěšné jsou večery pořádané před Velikonocemi 
a v době adventu. Tradičně je mezi žáky základní školy veliký zájem 
o účast na „Noci s Andersenem“.

Bezdrátová počítačová síť
Počet připojených uživatelů se průběžně udržuje na 350, počet od-

hlášených oproti nově připojeným uživatelům se mírně zvyšuje. Přesto 
naše obec provozuje v širokém okolí unikátní bezdrátovou počítačovou 
síť. Propojení vysílacích bodů pomocí optokabelu přispělo ke zkvalitně-
ní připojení většiny našich klientů.

Kultura v obci
V letošním roce proběhl už tradiční „Den obce“. Dále jsme připravili 

Setkání se seniory, kulturní odpoledne ke Dni matek a Dni žen. V průbě-
hu roku se nám podařilo zajistit tři akce v kulturním domě – vystoupení 
sourozenců Ebenových s doprovodným souborem, vystoupení Ondřeje 
Havelky se skupinou Melody Makers a v září divadelní představení 
Mandarinková izba souboru z Bratislavy. Každoroční podzimní vítání ob-
čánků se tentokrát konalo v sále restaurace Na Statku. Do konce roku ještě 
uspořádáme Vánoční koncert a Adventní koncert v kostele sv. Kateřiny.

Sportovní aktivity občanů jsou v naší obci na vysoké úrovni. Samotná 
obec přispívá provozem sportovišť v areálu základní školy a finanční 
podporou všech sportovních oddílů a spolků.

V letošním roce jsme dokončili kompletní rekonstrukci sportovišť 
v oplocené části školního hřiště. Součásti této stavby byla demontáž pů-
vodních povrchů, srovnání a zhutnění povrchu podkladního kameniva. 
Následně byl položen nový koberec, který byl zasypán 20 tunami písku. 
Velkou změnou prošel i kurt na plážový volejbal. Bylo vybudováno nové 
odvodnění plochy, dřevěné obruby byly nahrazeny gumovými obrubní-
ky a do kurtu byl navezen nový písek.

Sociální zařízení a sklad v areálu TJ Sokol
Příznivci sportu a fotbalu zvlášť se konečně dočkají kulturního soci-

álního zařízení. Pro potřeby Sokola pak vnikly nové skladové prostory. 
Po dokončení stavby byly provedeny terénní úpravy, odtěžení staré be-
tonové plochy a zadláždění vjezdu do areálu hřiště. Stavba byla zko-
laudována a u příležitosti zápasu mužstev Kravař a Štěpánkovic byla 
slavnostně uvedena do provozu.

Střecha na pavilonu tělocvičen ve škole
V loňském roce jsme provedli opravu 

střechy nad tělocvičnami a technicky jsme 
připravili opravu na druhé polovině pavi-
lonu tělocvičen. Po odkrytí vrchní vrstvy 
střechy jsme objevili několik vrstev na sebe 
nalepených lepenek, vrstvu promočené-
ho polystyrenu a hlavně až 30 cm ztvrdlé 
strusky. Celou plochu jsme rozdělili na čtyři 
části a postupně odstranili veškerý původní 
materiál až na stropní panely. Zpětně jsme 
pak položili vrstvu parozábrany, vrstvu po-

lystyrenu a následně vrstvu speciální střešní krytiny. Napsáno je to na pár 
řádcích, na střeše jsme ale strávili celý měsíc. Každý den na střeše praco-
valo deset zaměstnanců naší obce a zaměstnanců dodavatelských firem. 
Nejhorší na celé stavbě byl fakt, že jsme během ní zažili čtyři průtrže 
mračen a čtyřikrát nám budova protekla dešťovou vodou až do přízemí. 
Zde musím poděkovat žákům naší školy, učitelům, ostatním zaměstnan-
cům školy a zaměstnancům obce, kteří odstraňovali následky přívalových 
dešťů v prostorách pavilonu tělocvičen. Stavbu jsme zdárně dokončili 
a teď musíme doufat, že takto opravená střecha vydrží dalších dvacet roků.

Šatny ve škole
Na žádost vedení školy jsme zrealizovali stavbu „Oprava šaten pro 

žáky vyššího stupně školy“. A opět nás po zahájení stavby čekalo malé 
překvapení. Po demontáži ocelových konstrukcí původních šatních kójí 
jsme zjistili, že podlaha v jednotlivých kójích má nerovnosti až 3 cm. 
Stáli jsme tak před rozhodnutím, zda celou plochu zalít vyrovnávací 
betonovou vrstvou, nebo původní podlahu odstranit, zabetonovat hrubé 
nerovnosti a následně položit novou dlažbu. Nakonec jsme se rozhodli 
pro druhou variantu a přes velké pracovní nasazení pracovníků střediska 
služeb jsme stavbu stihli tak, aby šatny byly připraveny k provozu po-
sledního srpna.

Výtah ve škole
Nejdůležitější stavbu v letošním roce jsme realizovali ve škole. Jedná 

se o výtah, který spojuje přízemí s prvním poschodím všech pavilonů. 
Výtah je vybudován v objektu schodiště u školní jídelny. Po získání sta-
vebního povolení vybudovali pracovníci střediska služeb 30 cm silnou 
základovou desku, následně pak pracovníci společnosti AGS-DUO na-
montovali nosnou ocelovou konstrukci. Do šesti metrů vysokého sádro-
kartonového tubusu se pak koncem září montoval samotný výtah. Výtah 
slouží jak zaměstnankyním školní kuchyně k dopravě jídla do mateřské 
školy, tak i dopravě nepohyblivých žáků mezi jednotlivými podlažími 
školy. Tato stavba byla zkolaudována a předána do užívání naší škole.

Pozemky, budovy, pozemkové úpravy
Celý rok pracovali pracovníci společnosti EKOTOXA a Státního 

pozemkového úřadu v Opavě na úpravě projektové dokumentace pro 
pozemkové úpravy a připravovali zápis nového uspořádání pozemků do 
katastru nemovitostí. V září a říjnu obdrželi všichni majitelé pozemků 
první oznámení, pokud se nestane nic mimořádného, bude návrh předán 
na katastrální úřad v Opavě k zápisu. Pokud se to podaří, budou majitelé 
informování o dalším postupu.

V letošním roce obec uzavřela řadu smluv, na základě kterých ku-
povala a prodávala pozemky. V několika případech se jednalo o výkupy 
pozemků pod komunikacemi a chodníky v obci, konkrétně se jednalo 
o pozemky v ulici Na kopečku, Lípová, Hlavní a Sluneční. Obec pak 
ze svého majetku prodala pozemek pro stavbu rodinného domu v ulici 
U Pekařa a tři pozemky v bývalé zahradě v ulici Jasanová.

Obecní úřad, kulturní dům
V průběhu roku jsme pokračovali v přípravě podkladů pro výkupy 

a prodeje pozemků. Dále pracovníci obecního úřadu pracovali na pří-
pravě projektové dokumentace pro stavby, které se postupně realizují. 
Dále jsme zajišťovali doklady k dotacím, které jsme obdrželi v minulých 
letech a které jsme v několika výtiscích posílali do Prahy.

Úřednice obecního úřadu pak vyřizovaly agendu matričního úřadu, 
silničního úřadu, komise pro projednávání přestupků, účetnictví obce, 
mzdovou agendu a další činnosti rozrůstající se administrativy, kterou 
nás zaplavují státní instituce.

Průběžně byl zajišťován chod CZEK-POINTU a datových schránek, 
které spotřebovávají jednou tolik papíru, než před jejich zavedením. 
Dále jsme zajišťovali rozvoz obědů a byli jsme nápomocní jednotlivým 
spolkům s administrativou. Pracovníci obecního úřadu se podílejí na pří-
pravě podkladů pro podávání žádostí o dotace na spolufinancování oprav 
budov a zařízení, které jsou v majetku naší obce.

Středisko služeb
Hlavní činností pracovníků střediska služeb je v zimní sezoně úklid 

sněhu a posyp komunikací a chodníků, po 
zbytek roku sečení trávy, údržba zeleně, 
úklid listí. Celoročně pak čištění příkopů 
podél silnice na Albertovec, na Svobodu, ke 
Kravařím a podél Hruškové cesty. Na pro-
vádění úklidu Hruškové cesty a cyklostezky 
ve směru na Kravaře zaměstnala obec dva 
pracovníky na zkrácený pracovní úvazek. 
Tito pracovníci mají v pracovní náplni 
každý den tyto cesty procházet a uklízet to, 
co my ostatní zde odložíme. Dále zajišťu-
jeme přepravu materiálů nákladním autem 
pro občany a ve spolupráci se spoluobčany 
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Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
Příspěvky, náměty můžete zasílat e-mailem na adresu: 

 zpravodaj@stepankovice.cz, nebo donést do obecní knihovny.

zajišťujeme očistu komunikací a chodníků. Pracovníci střediska služeb 
dále prováděli opravy a údržbu kanalizace a vodovodu. Dále zajišťují 
každodenní dozor nad přechody pro chodce v době od 7:00 – 8:00, kdy 
děti chodí do školy. Pracovníci střediska služeb pravidelně pomáhají jed-
notlivým spolkům při přípravě většiny akcí, které jsou pořádány v naší 
obci. V letošním roce odvedli všichni pracovníci střediska služeb velký 
kus práce na rekonstrukci střechy pavilonu tělocvičen, přestavbě šaten 
žáků ve škole a výstavbě nových chodníků v obci. Neposlední činnost, 
kterou zajišťují pracovníci střediska služeb, je provoz Sběrného dvora 
a výkupny kovových odpadů. Dva pracovníci pak celoročně zajišťují pro-
voz dvou čistíren odpadních vod, dvou kotelen a základní provoz vodo-
vodu a kanalizace. V letošním roce jsme dokončili i výměnu vodoměrů.

Vážení spoluobčané, veškerá činnost zaměstnanců obecního 
úřadu a střediska služeb je možná jedině s Vaší podporou a pomocí. 
Každodenní komunikace a konzultace s občany nám pomáhá při ře-
šení nenadálých situací, které nastávají při provozu hlavně vodovodu, 
kanalizace a budov, které jsou v majetku obce. Chci proto Vám všem 
jménem svým, jménem všech zastupitelů, zaměstnanců obecního úřadu 
a střediska služeb poděkovat za pomoc a podporu, kterou nám celoročně 
projevujete při správě obce, a za to, že všichni společně šíříme dobré 
jméno naší obce v blízkém i dalekém okolí.

Bernard Halfar, starosta obce

Předvánoční čas ve ŠTěPánKovicích
3. 12. TJ Sokol – Vánoční turnaj pro děti
3. 12.  Pan farář a Český zahrádkářský svaz  

– po mši svaté rozsvícení vánočního stromu s Mikulášem u kostela Sv. Kateřiny
3. 12. Rozsvícení vánočního stromu s Mikulášskou nadílkou u Hasičárny na Svobodě
4. 12. Adventní koncert v kostele sv. Kateřiny – Jakub Žídek
4. 12. Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ –  divadelní představení „Mikulášská pohádka“ 

s nadílkou v kinosále KD
10. 12. Základní škola – Vánoční koncert s dílničkami pro děti
11. 12. Vánoce v cukrárně DONATO od 9.00 hod.
17. 12. Vánoční koncert - DOLBEND v Kulturním domě
17. 12. Hospoda Na statku – Smažení kaprů
17. 12. Hospoda Štěpánka – Vánoční jarmark před Obecním úřadem
26. 12. Hasičárna na Svobodě – Štěpánská zábava, hraje skupina D–Rock
27. 12. Divadlo ŠOS – Premiéra divadelní hry „Světáci“ v kulturním domě
28.12 Badminton – Vánoční Swingers Cup, badmintonový turnaj v tělocvičně ZŠ

Bernard Halfar

SDRUŽENÍ RODIČŮ PŘÁTEL DĚTÍ A ŠKOLY PŘI ZŠ A MŠ 
            ŠTĚPÁNKOVICE VÁS ZVE 
 
 

    4. 12. 2016 

  v 15:00 hod 

 
 
 
 

  NA MIKULÁŠSKOU 

        POHÁDKU 

      S NADÍLKOU 

DO KINOSÁLU VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
 

VSTUPNÉ 50,-Kč 
 

DĚTI DO TŘÍ LET VSTUP ZDARMA 
DĚTI DO SEDMI LET V DOPROVODU OSOBY STARŠÍ 18-TI LET     

Revize KoTlů
Z důvodu zlepšování ovzduší přijímá parlament České republiky zákony, které se týkají jak průmyslu, dopravy tak i majitelů bytových 

a rodinných domů. Ustanovení zákona č. 201 z roku 2012 říká, že do konce letošního musí každý majitel nebo provozovatel kotle na pevná 
paliva o výkonu od 10 do 300 kW, který je napojen na teplovodní topný systém, zajistit provedení revize tohoto kotle.

Jedná se tedy o všechny kotle, ve kterých se spaluje uhlí, dřevo nebo jiná 
pevná paliva. Revizi je nutné provést i u krbové vložky, pokud je napojená na 
radiátory a s tepelným příkonem od 10 kW výše. Zmíněný zákon o ochraně 
ovzduší říká, že první revize kotle má proběhnout do 31. 12. 2016 a pak každé 
dva roky.

Ministerstvo životního prostředí chce postupně zrealizovat čtyři kroky pro 
zlepšení ovzduší:

1. Povinné revize kotlů.
2. Kontroly spalovaného materiálu v jednotlivých domech.
3. Dotace na ekologická topidla.
4. Zákaz provozu kotlů 1 a 2 emisní třídy po roce 2022.
Do konce roku 2022 je možné provozovat i staré svařované kotle. Jejich 

majitel nebo provozovatel musí i pro tento kotel zajistit provedení revize.
Jak sehnat revizního technika. Nejsnazší cestou je obrátit se na výrobce 

daného kotle na tuhá paliva. Ten by vám měl poskytnout kontakt na příslušného 
technika, tzv. odborně způsobilou osobu. Ke hledání kontaktu můžeme využít 
i internetový seznam techniků, který vede Asociace podniků topenářské 
techniky a najdete ho zde: http://www.aptt.cz/postup-vyrobcu.php. Seznam 
vznikl po dohodě mezi MŽP a Hospodářskou komorou ČR, která jej zaštiťuje 
skrze Asociaci podniků topenářské techniky.

Pokud se majiteli nebo provozovateli kotle na pevná paliva nepodaří 
v termínu do 31. 12. 2016 zajistit provedení revize, stačí pro případnou kontrolu 
doklad o tom, že si příslušnou revizi u odborné osoby objednal.

Bernard Halfar
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PRovoz sběRny odPadů, 
PoPlaTeK na PříŠTí RoK

V letošním roce jsme doma prováděli rozsáhlou 
rekonstrukci rodinného domu a několikrát jsem navštívil 
Sběrný dvůr. Vždy se mi stalo, že jsem ve Sběrně potkal 
s odpady cizí lidi. Pan Baránek, který odevzdávání odpadů 
organizuje, mi pak vždy sdělil: „Oni přijeli s někým ze 
Štěpánkovic a já pak musím jejich odpady odebrat.“ Je 
to krásné, že si navzájem pomáháme, ale platit to budou 
pouze občané Štěpánkovic. Provoz a sběr odpadů ve 
Sběrném dvoře je financován z peněz, které obecní úřad 
vybere v rámci poplatku za odpady od občanů, z peněz 
od podnikatelů, kterým obec odváží odpady na základě 
smlouvy a z odměny, kterou obec získá od společnosti 
EKOKOM.

Po sečtení všech těchto zdrojů financí naše obec na 
provoz systému sběru odpadů doplácí několik set tisíc 
korun. Jednou z příčin velkého doplácení na provoz 
celého systému sběru odpadů je to, že do Sběrny odpadů 
vozí své odpady cizí občané a druhým důvodem je 
nebývalé zvýšení množství „zeleného“ odpadu z našich 
zahrad. Zastupitelé obce budou na prosincovém zasedání 
projednávat vyhlášku o poplatku za odpady pro příští rok, 
při tom budou muset vzít v úvahu i celkové náklady na 
provoz celého systému. Bernard Halfar

oPRavený PaRK – PRo Koho?
Chodník v parku u kulturního domu doznal zásadní změny, hladký povrch 

určitě naláká bruslaře a běžce k tréninku. Maminky s kočárky snad využijí 
park k posezení ve stínu a mládež k letním seancím. Koho ale v parku určitě 
nechceme vidět, jsou řidiči osobních aut s jejich miláčky, kteří by nejraději se 
svým miláčkem přijeli až k hrobu. Bohužel, jenom co jsme provedli úklid parku 
po stavbě, jezdí někteří řidiči k bočnímu vchodu a ohrožují chodce v parku. 
Jestli se tento nešvar bude opakovat, budeme nuceni na vjezdy do parku umístit 
pevné zábrany a kvůli pár jedincům omezit i slušné občany. Bernard Halfar

volně Pobíhající Psi
Problematika volně pobíhajících psů se bohužel opět týká i naší obce. Po nějaké době klidu se po volných prostranstvích v naší obci 

opět potulují psi, jejichž domovské právo je ve Štěpánkovicích. Majitelé těchto by neměli čekat na dobu, až se takovýto domácí miláček 
dostane pod kola automobilu, nebo snad se stane ještě něco horšího, než že se pokřiví jen plechy! Proto si připomeneme základní pojmy, 
fakta, týkající se „pejskaření“ (i když někteří majitelé k této činnosti mají daleko).

Únik psa, ať už k němu dojde nedostatečným zajištěním, podhrabáním se, nebo třeba zvíře 
vypustí nezamčenou brankou třetí osoba, je přestupkem proti zákonu na ochranu zvířat proti týrání.

Pokud se stane a pes někoho napadne, jedná se o ublížení na zdraví z nedbalosti a přestupcem je 
vlastník nebo držitel psa. Zase na vysvětlenou – venčí-li zvíře někdo jiný než majitel a pes někoho 
napadne, je odpovědný ten, kdo měl psa v té chvíli svěřeného.

Dalším problémem jsou exkrementy. V tomhle případě se jedná o přestupek proti veřejnému 
pořádku, konkrétně znečištění veřejného prostranství. Veřejné prostranství jsou ulice, chodníky, 
náměstí, travnaté plochy atd. bez ohledu na to, komu patří, tj. i když jsou v soukromém vlastnictví, 
pokud jsou veřejně přístupné.

Když pes uteče a napadne člověka, je případ posuzován jako ublížení na zdraví z nedbalosti. 
Může být ale ohodnocen jako trestný čin, kdy hrozí až 2 roky vězení.

Pokud pes zaviní dopravní nehodu a prokáže se příčinná souvislost mezi nehodou a psem, tak 
majitel zodpovídá za vzniklou škodu a musí počítat s tím, že po něm bude požadována náhrada škody. 

V případě napadení 
jiného psa musí majitel 
uhradit náklady léčení 
psa a vzniklou škodu.

Pokutu může 
majitel psa dostat od 
mysliveckého sdružení, 
když pes, i kdyby byl na 
vodítku, vyplaší v lese 
zvěř. Za psa, který volně 
pobíhá v honitbě (les, 
louka), můžete dostat 
také pokutu.

Jak tedy dál? Majitelé 
čtyřnohých miláčků si 
musí plně uvědomit povinnosti a rizika spojená s chovem psa 
a zajistí tak kvalitní a bezpečné podmínky pro ostatní obyvatele 
a psa samotného. VW„sázení“ vánočního stromu u kostela.

U bočního vchodu na hřbitov jsou umístěny stojany 
k zaparkování kol, nikoli automobilů.
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Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné seznamy narození, prosíme 
rodiče, kterým se narodilo dítě, aby narození (na základě rodného 
listu dítěte) přišli přihlásit na obecní úřad k paní Janě Gregořicové.

blahoPřejeMe
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci říjnu – prosinci: 

Říjen
Gisella Hartmanová 75 let
Markéta Gargošová 75 let
Marie Michalíková 90 let
Annemarie Grigarčíková 75 let
Andělín Lokotsch 75 let
Jindřich Baránek 92 let
Marie Vybrančíková 70 let
Arnoštka Gregořicová 80 let
Alfons Stříbný 75 let
MUDr. Gabriela Brzesková 70 let
Anežka Moravcová 80 let

Listopad
Alfons Kurka 85 let
Richard Kurka 70 let
Veronika Kohoutová 70 let
Josef Kancner 80 let
Ervín Harazim 80 let
Charlota Baránková 75 let
Kateřina Duciusová 85 let
Júlia Hrzibková 75 let
Anna Schwarzová 80 let

Všem spoluobčanům 
gratulujeme

a přejeme pevné zdraví 
a stálou spokojenost.

Prosinec
Anna Dostálová 80 let
Alois Korpas 70 let
Manfred Harasim 75 let
Annemarie Šímová 75 let
Gertruda Dostálová 94 let
Adolf Kurka 90 let
Lidmila Konečná 70 let
Gerhard Jaroš 80 let
Josef Bitomský 85 let
Štěpánka Slivková 75 let
Marie Bláhová 70 let
Františka Kurková 70 let
Anna Solischová 70 let
Emil Harazim 85 let

noví občánci ŠTěPánKovic
Přehled narození v naší obci červen – říjen 2016

Šimon Jankovský, Mariana a Ladislav Baránkovi,  
Alex Ficek, Jakub Stuchlík, Ellen Pfeilerová 

a Adéla Halfarová

Přejeme rodičům, aby odměnou byla pro Vás 
 láska a úcta Vašeho dítěte.

Dvojčátka Baránkovi narozeny: 15. září 2016
Mariánka (váha 3,0 kg, výška 46 cm) a Láďa (váha 2,7 kg a výška 49 cm) 

seTKání senioRů
V úterý bylo celý den zataženo, pršelo a bylo nevlídno, ale s příchodem hodiny, kdy se mělo jako každý rok konat Setkání seniorů, se 

vyčasilo a sluníčko krásně svítilo seniorům na cestu do sálu Hospody Na statku.
Letos byla opravdu hojná účast. I když tato krásná tradice byla založena 

relativně nedávno, ve Štěpánkovicích se rychle ujala. Senioři si tuto akci 
oblíbili a podle reakcí se na ni každý rok těší. Úvod zahájil starosta obce 
p. Bernard Halfar. Přivítal jménem celého vedení obce všechny, kteří si 
udělali čas a přišli se nejen pobavit, ale zároveň se dovědět i něco nového, 
co se v obci událo, a taky co se ještě do budoucna chystá.

Po úvodu vystoupil sbor dětí ze základní školy Sedmihásek pod 
taktovkou Mgr. Blanky Kučejové a za klavírního doprovodu Mgr. Magdy 
Czudkové. Starosta poté poděkoval účinkujícím a zahájil debatu. Témat 
bylo skutečně dost. Za poslední rok se toho v naší obci udělalo opět mnoho. 
Od výsadby zeleně, po vybudování nových chodníků, výtahu a šaten ve 
škole, pergol v parku, rekonstrukcí vozovek, dětských hřišť, až po demolice 
starých zchátralých objektů. Starosta šokoval občany sdělením, že jenom 
do budovy základní školy se celkově investovalo už cca 40 000 000 Kč.

Senioři se do debaty také aktivně zapojili. Byly vzneseny připomínky, že v obci chybí WC v kostele, protože v případě potřeby se stává, že 
toalety k tomuto účelu určené na faře, jsou zamčeny. Bohužel tento dotaz by měl být adresován spíše na pana faráře, ale pan starosta slíbil, že 
se pokusí v této záležitosti něco podniknout. Další dotaz se týkal problému hlášení místního rozhlasu, protože v některých lokalitách je rozhlas 
špatně slyšitelný. Dále si senioři stěžovali na chybějícího dětského lékaře v obci a lékárnu. Zkrátka vždy se najde něco, co se dá ještě vylepšit 
a problémy, které tíží naše starší obyvatele, rozhodně nejsou vedení obce lhostejné. Ne vše je však realizovatelné a v silách vedení obce.

Po debatě následovala volná zábava, kdy se ještě dlouho diskutovalo o běžných životních radostech i strastech, které jsou bezesporu součástí 
každého lidského života. K dobré náladě přispělo také výborné pohoštění, přesně podle citátu Luca de Clapiers Vauvenarguese: „Dobrá tabule 
je prvním poutem dobré společnosti.“ Věřím, že naši senioři strávili příjemné a také přínosné odpoledne a rádi přijdou i další rok. VW

MaMinKy PozoR!
Narodilo se Vám děťátko a rády byste mu založili do krabičky vzpomínek Štěpánkovický zpravodaj s jeho fotografií?  
Pošlete fotku Vašeho miminka společně se základními údaji (jméno, datum narození, váha, míra atd.) na adresu:  

zpravodaj@stepankovice.cz a my ji otiskneme vždy v nejbližším vydání zpravodaje. Těšíme se na Vaše příspěvky.
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saMooblUžný PRodej novin
Opavský a hlučínský týdeník REGION se svými 

32 stranami zaměřený na regionální informace se snaží 
o přiblížení ke čtenářům a proto odstartoval zkušební 
prodej novin. V naší obci je samoobslužný prodej 
umístěný hned u kostela na ulici Lipové.

vyhodnocení foTosoUTěže
Pro příznivce fotografování byla určena výzva s názvem „Obec 

očima občanů“, uveřejněná ve Zpravodaji, k zaslání fotografií 
zachycujících naši krásnou vesnici. Přesto, že zajímavých objektů se 
nabízela celá řada, lidí ochotných se na chvíli zastavit a pořídit snímek 
toho, co se jim v obci líbí, se podle očekávání našla jen hrstka.

Možná o to vydařenější však fotografie byly. Začátkem října měly 
být nezávislou porotou vybrány tři snímky, protože se však u dvou 
snímků porota nemohla rozhodnout, vyhlásila nakonec dvě třetí místa. 
V Obecní knihovně byly tedy předány z rukou starosty obce Bernarda 
Halfara diplomy a sladké ceny čtyřem amatérským fotografům.

Na prvním místě se umístila slečna Karolína Nevřelová za snímek 
Albertovec, na druhém místě pan Martin Kurka se snímkem Duha nad 
Štěpánkovicemi a o třetí příčku se rozdělili slečna Kateřina Slivková 
se snímkem Kvetoucí kolejiště a paní Františka Kurková se snímkem 
Vlčí máky.

Děkujeme všem, kteří do této soutěže přispěli svými fotografickými postřehy a zveme všechny do knihovny, kde jsou tyto, nejen vítězné, 
fotografie vystaveny, aby si je mohli prohlédnout. VW

TRadiční víTání občánKů na novéM MísTě
Dlouholetá tradice vítání občánků v naší obci doznala v letošním roce zásadní změnu. Letos poprvé se tato událost konala v sále 

restaurace Na statku. Pozváni byli rodiče 35 dětí, které se narodily od října loňského roku do října letošního roku. Slavnostní atmosféru této 
události navodili žáčci mateřské školky. Obecní úřad 
pak pro jednotlivé nové občánky naší obce připravil 
malé dárky a pro přítomné rodiče a doprovázející 
hosty občerstvení. Veronika Wihodová
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PodziM v Pohádce
Berušky, Sluníčka, Kuřátka a Motýlci – oddělení MŠ Štěpánkovice navštěvovali 

postupně naši knihovnu, kde knihovnice v převlečení za skřítky Podzimníčky 
připravily pro děti pohádky o podzimu, hry a soutěže. Děti skládaly puzzle, 
sbíraly listí, tvořily z podzimního, krásně zbarveného listí obrázky. Poznávaly 
a ochutnávaly ovoce a zeleninu sklízející se na podzim, ochutnaly také domácí 
med, pro který si nečekaně přišel i malý medvídek, kterému med také moc chutnal. 

Skřítkové dětem přečetli podzimní pohádku Kvak a Žbluňk – říjnové 
překvapení, která dětem připomněla, jak důležité je mít kamaráda a vzájemně 
si pomáhat. Dětem se v knihovně moc líbilo a už se těší na zimní setkání nejen 
s paními knihovnicemi, ale také se skřítky a  novými knížkami pro děti. MT

adolf dUdeK v Knihovně
Ve čtvrtek 3. listopadu do naší knihovny opět po roce zavítal známý dětský 

ilustrátor a bavič Adolf Dudek. A opět rozdával radost. Představení „Malování 
pro děti“ a „Hrajeme si na malíře“ bylo určeno dětem z místní mateřské školy 
a malým prvňáčkům ze ZŠ Štěpánkovice. Bylo to opravdu úžasné. Smály se 
nejen děti, ale velmi dobře se bavily i přítomné paní učitelky. Malíř se dětem 
snažil ukázat velmi zábavnou formou, že kreslit a malovat může umět každý. 

Pro teenagery ze základní školy si pan Dudek připravil velmi originální 
představení s názvem „Nehulíme, kreslíme“, při kterém se mládež vskutku 
nenudila. Každý měl arch papíru, obyčejnou tužku a v souladu s malířovými 
pokyny kreslil ze základních geometrických tvarů různé obrázky. Naučil 
se například, jak zobrazit na papíře dětský a dospělý obličej, jak správně 
namalovat lidskou dlaň a další malířské vychytávky. 

Pan Dudek neuvěřitelným způsobem dokázal bavit celé čtyři hodiny 
nejmladší školkové děti, předškoláky, prvňáky, osmáky i deváťáky, a i nás 
dospěláky. MT

PRodej nové Knihy  
PRajzáci iii

Na obecním úřadě a v obecní knihovně je v prodeji: 
„PRAJzáCI III aneb k osudům Hlučínska  

v době nacistické okupace 1938 – 1945“
Prodejní cena knihy je 180,- Kč

 
 

Obecní knihovna ve Štěpánkovicích  
pořádá cestovatelskou přednášku 

 
 

 

 Austrálie 
 
  

 
 
 
 
 
 

V pondělí 6.února 2017 v 17.00 hodin v prostorách 
Obecní knihovny ve Štěpánkovicích –vstup je volný 

 
Australská projekce rodiny Márových vás často donutí vydechnout: „To snad není možný.“ 
Objeli celý kontinent kolem dokola a vydali se i do horoucího středu k posvátnému rudému 
monolitu Uluru. Cestou nakrmili skákající krokodýly, šnorchlovali ve Velkém bariérovém 
útesu, házeli bumerangem nebo naslouchali hraní Aboridžinců na didžeridu. Žasli v poušti mezi 
tisícovkou skalních jehel Pinnacles, nadšeně krmili klokany z ruky a šplhali po žebříku kolem 
stromu do výšky 70 metrů. Prožijete společně s nimi příběh plný dobrodružství, napětí a radosti. 
Jiří Mára je autorem devíti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 

 
Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 

 

PRodej  
vyřazených Knih

Obecní knihovna ve Štěpánkovicích nabízí 
k prodeji vyřazené knihy. 

Knihy si můžete vybrat a zakoupit  
za symbolickou cenu 5,– Kč. 

Prodej potrvá do konce roku 2016.

Týden Knihoven 2016 v naŠí Knihovně 
„ohlédnUTí za RozMaRnýM léTeM“

Celkem 37 čtenářů a čtenářek se ohlédlo za rozmarným létem a zúčastnili se této 
akce v rámci Týdne knihoven 2016. 

Vrátili se do dětských let a krásně, originálně vybarvili připravené omalovánky 
výtvarnice Renaty Jurákové, která tyto antistresové omalovánky nakreslila právě 
pro celostátní akci Týden knihoven 2016. Vskutku originální kresby nyní zdobí naši 
knihovnu. Díky patří všem kreslířům. MT
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Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(Příspěvky,  náměty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany…)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz , 
donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  zPRAVODAJ .

Více se dozvíte
Na telefonním čísle: 725 519 336 nebo 553 751 368,  
na webu: www.lanex.cz/kariera-u-nas a emailu: alena.sedlackova@lanex.cz

Co budete dělat
■	 Obsluha strojního zařízení při výrobě lan, šňůr a vláken

Co považujeme za samozřejmost
■	 Vyučení v jakémkoliv oboru, příp. základní vzdělání
■	 Ochotu pracovat na směny (třísměnný nebo čtyřsměnný provoz)
■	 Manuální zručnost, fyzická zdatnost
■	 Spolehlivost a zodpovědnost za odváděnou práci

Co by Vás mohlo zajímat
■	 Hodinová mzda + příplatky + prémie závislé na výkonu a kvalitě práce
■	 21 dnů dovolené + 4 dny pracovního volna
■	 Příspěvek na penzijní připojištění
■	 Příspěvek na stravování v podnikové jídelně
■	 Pitný režim na pracovišti
■	 Příspěvek na dopravu zaměstnancům dojíždějícím 15 a více km
■	 Mimořádná odměna za odpracování všech směn v měsíci
■	 Mimořádná odměna za přesčasovou práci nad 15 hod. v kalendářním měsíci

Dělník/ce ve výrobě

LANEX hledá nové 
zaměstnance

lanex_inzerce_CZ_261x332,5_personal.indd   1 08.09.16   12:03
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legiovlaK
V pátek 23. 9. se vydali žáci 8. a 9. tříd do Opavy a zúčastnili se projektu 

s názvem Legiovlak. Legiovlak je replikou legionářského vojenského vlaku 
z let 1918 – 1920, s nímž se českoslovenští legionáři přesouvali přes Rusko 
po Transsibiřské magistrále.

Po příjezdu na opavské nádraží se nás ujal pan plukovník Pavel Skácel, 
který nás k vlaku přivedl a přitom nás zasvětil do problematiky legií, 
legionářů a jejich anabáze na magistrále. Pan Skácel svým plamenným 
výkladem zaujal všechny zúčastněné, a to nejen proto, že svou řeč obohatil 
o několik humorných historek. Poté se nás ujal bratr legionář, jak se sami 
oslovovali, a ten nás provedl jednotlivými vagóny vlaku. Dozvěděli jsme se 
mnohé o tom, jak legionáři žili, jaká byla jejich úloha v první světové válce, 
ale také to, že bez jejich přispění by jen stěží vznikl československý stát.

Legiovlak se skládal z 13 vozů sloužících k různým činnostem, nezbytným 
pro zajištění přežití legionářů na Sibiři. Konkrétně jsme tedy měli možnost si 
projít vozy sloužící jako polní pošta, těpluška, zdravotní, velitelský, štábní, obrněný, krejčovský, prodejní, kovářský, ubytovací a filmový. 
Ve všech vozech na nás čekala věrná rekonstrukce vybavení, figuríny legionářů v dobových stejnokrojích, ale také originální exponáty 
a značné množství fotografií mapující historii československých legií.

Během exkurze jsme se dozvěděli mnoho zajímavých a poutavých skutečností a doufejme, že nikdy nezapomeneme na úlohu, kterou 
naši legionáři sehráli v dějinách našeho státu. Ch

leTové UKázKy s dRavci seifeRos
ze zápisníků našich žáků:
Dne 27. září 2016 naši školu opětovně navštívil spolek pro ochranu 

dravců a sov „Seiferos“. Po seznámení s jednotlivými dravci, u kterého 
chovatel vyzvedl všechny charakteristické vlastnosti a znaky pro 
daného opeřence, nás čekalo malé prověření naší pozornosti. Žáci 
s nejrychlejší správnou odpovědí obdrželi fotografii. Jelikož jsem 
patřila mezi výherce, měla jsem také šanci zúčastnit se jednoho z triků 
s kánětem. Jako první, ze všech bezvadných kousků, se nám ukázal 
výr velký a jeho let za vycpanou veverkou. Poté jsem byla na řadě já. 
Postavila jsem se doprostřed hřiště a s rozkročenýma nohama sledovala, 
jak se rychle, ale obratně, pohybovalo káně po obloze a následně mi 
podletělo pod nohama, jelikož uviděl návnadu, kterou držel jeden 
z chovatelů za mnou. Dále nastoupili zbylí výherci, kteří na svou ruku, 
oblečenou v rukavici a držící kousek masa, nalákali káně, jež se jim 
po zavolání usadilo na ruku. Z tohoto dne si jistě každý z nás odnesl 
opravdu nezapomenutelný zážitek. Leona Drastíková – 9. třída

V úterý 27. září 2016 na naši školu zavítali sokolníci ze spolku Seiferos. Své dravce a sovy umístili na školní hřiště, kde se shromáždili 
všichni žáci a učitelé nižšího, vyššího stupně i mateřské školy. Nejdříve nás seznámili s obecnou charakteristikou jednotlivých ptáků, 
přidali zážitky z několikaleté práce a nakonec vyzvedli schopnosti, dovednosti a vlastnosti každého dravce. Následovala soutěž, která měla 
otestovat naši pozornost, a za každou správnou odpověď dostal výherce obrázek opeřence. Dále pak předvedli senzační ukázku dravců 
v akci, kdy nám vybraní ptáci kroužili nad hlavami, a někteří dokonce útočili na vycpanou veverku, která se velmi rychle pohybovala po 
zemi. Ostatní se vrhali na kousky masa, které byly vyhozeny do vzduchu, nebo na nastavené rukavici sokolníka. Jako jeden z mála jsem měl 
možnost chytit přilétající káně na svou ruku a následně ho pohladit. Celá akce se mi velmi líbila. Ondřej Pavlásek – 9. Třída

sedMihláseK zPívá senioRůM
Každý rok v říjnu zve starosta naší obce seniory na posezení ke 

kávě. Letošní rok nebyl výjimkou, jen se o kulturní program postaral 
pěvecký sbor Sedmihlásek. Děti našeho přípravného pěveckého sboru, 
pod vedením p. uč. Kučejové a klavírního doprovodu p. uč. Czudkové, 
vystoupily se svým programem plným veselých písniček s doprovodem 
rytmických hudebních nástrojů. 

Svůj hudební um předvedly také děti, které se učí hrát na flétnu a ty 
zahrály Ukolébavku a píseň Mraveneček. Klavírní sólo a velký potlesk 
sklidil Ondřej Tietz se svou písní Dělání. 

Všechny písně, které děti zazpívaly, se dětem povedly, zpívaly 
s nadšením a senioři je ocenili velkým potleskem. Jsme rádi, že jsme 
mohli zpříjemnit našim prababičkám a pradědečkům úterní odpoledne 
a již nyní se těšíme na další vystoupení. MCz
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večeR KoUzelných svěTýleK 2016
Je páteční podvečer 4. listopadu 2016 a k požární zbrojnici jsou 

svolána všechna kouzelná světýlka, odkud o půl páté vyrazí v průvodu 
vesnicí, aby potěšila všechny přihlížející a rozsvítila dnešní večer plný 
zpěvu a strašidel.

Začíná tolik očekávaný VEČER KOUZELNÝCH SVĚTÝLEK.
Kouzelná světýlka se pomalu vydávají směrem ke škole, kde v tu 

chvíli finišují přípravy dalšího ročníku žáky tolik oblíbené soutěže 
PALESTINA HLEDÁ SUPERSTAR. Po příchodu do školy čeká 
na všechny nejen tato soutěž, ale také krásná podzimní výstavka 
a strašidelná stezka, která je vyvrcholením celého večera.

Také velká tělocvična je zcela proměněna, neprohánějí se tu 
děti s míčem, ale stojí zde veliké podium, které dnes kromě nápisu 
PALESTINA HLEDÁ SUPERSTAR zdobí také obrovští pavouci a další 
výrobky našich šikovných dětí. Během chviličky je sál zcela zaplněn 
a za zvuku netrpělivě očekávané znělky přilétá na koštěti testovaného 
modelu NIMBUS 2017 čarodějnice, jejíž tvář má známý hlas, aby soutěž 
zahájila. V porotě letos usedli obyvatelé strašidelného hotelu Transylvánie 
Drákula (Jakub Fojtík), jeho dcera Mavis (Leona Drastíková), mumie 
Body (Matouš Kubín) a Johny (Jirka Stareček), člověk, který by se rád 
stal součástí života Mavis a celého strašidelného klanu.

Všichni zpěváci předvedli úctyhodný výkon, ale vítěz může být, 
bohužel, jen jeden. Vítězkou letošní PALESTINSKÉ SUPERSTAR se 
stala Adriana Pavelková z 5.B, která svou písní Pro mámu dojala snad 
všechny maminky v sále a blízkém okolí. S Adrianou se jistě nevidíme 
naposledy a také porota jí předpovídala hvězdnou kariéru. Podle hesla: 
„Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“ se na dalších neméně krásných 
místech umístili Martina Niessnerová z 1. třídy, Štěpán Kubín ze 4.B, 
Veronika Drastíková z 5.A, Klára Vehovská z 3. třídy, Adélka Stuchlíková 
z 2.B, Eliška Halfarová a Amálka Doležalová z 2.A a Adélka Krieblová 
a Barbora Kubiczková ze 4.A.

Přestože první místo je jen jedno, velkou pochvalu si zaslouží všichni 
a to za odvahu, se kterou se do soutěže pustili. Reprezentovat svou třídu 
před tak početným obecenstvem není totiž žádná legrace.

Zatímco v tělocvičně doznívají poslední tóny, děti si kupují 
drákulovy prsty v rohlíku a zuby s kečupem, sladkosti a nealko, dospělí 
svařený Karpatský kahan pro zahřátí, tvoří se před skleněnými dveřmi, 
potaženými černým suknem, dlouhatánská fronta. Nač všichni čekají? No 
přece na „strašidelnou stezku“.Na odvážlivce, kteří se vydají do temných 
chodeb školy osvětlených jen blikajícími svíčkami uvnitř lampionů, 
jejichž autory jsou děti naší školy, nečeká nic jiného než strašidla. Tu 
na ně vyskočí čert, vodník nebo hejkal, tady na ně kouká mlčící zcela 
zelený Fantomas, upír se strašnými zuby, čarodějnice či umrlec. Z šera se 
ozývá tajemný šepot, houkání, skřehotání, ale především výkřiky. Větší 
děti se nebojí, neboť ví, že pod maskami se schovávají jejich spolužáci 
z 9. třídy. Hůře jsou na tom mrňata, ti jsou chudáčci někteří vyděšení 
až k slzičkám. Ještěže je tady táta nebo máma. Za odvahu pak dostanou 
veselé razítko a bonbonek.

Kolem půl osmé večer se všichni pomalu rozcházejí do svých 
domovů. Je možné zaslechnout útržky hovorů: „Jú, já se lekla, když mě 
někdo chytil za nohu.“ „Já se vůbec nebál.“ „Ale že to bylo moc fajn?“

Bylo. Za takto skvěle vydařený večer pro děti a rodiče je třeba 
poděkovat všem učitelkám a učitelům za perfektně zvládnutou 
organizaci dnešního večera, porotě za to, že se zhostila svého nelehkého 
úkolu s odvahou a ctí, obecenstvu, z jejichž transparentů bylo jasné, že 
podporovalo všechny soutěžící, sdružení rodičů za to, že se postaralo 
o všechna mlsná a hladová bříška a v neposlední řadě členům SDH 
Štěpánkovice, kteří zajistili bezpečnost lampionového průvodu. AA

dRaKiáda 2016
Dne 25. 10. 2016 se uskutečnila již tradiční školní Drakiáda. 

Počasí nám přálo, což přilákalo velký počet dětí i jejich rodičů.
Oblohu zdobilo mnoho barevných draků různých velikostí 

a tvarů. Tento ročník se obzvláště vyvedl, protože téměř všem draci 
vzlétli vysoko. Některým dětem dokonce ulétli nenávratně k obloze.

Všechny děti získaly sladkou odměnu v podobě medaile dráčka 
a ty nejšikovnější si odnesly pěkné ceny. Připravené občerstvení 
v podobě čaje všichni přivítali a už se těší na další ročník. Mo
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oKResní finále  
v PřesPolníM běhU

Přespolní běh? Srdeční záležitost pro mě, coby člověka, který 
se více než čtvrtstoletí proháněl po lesích a běh si zamiloval. Snad 
se najde více jedinců na naší škole, kteří si běh oblíbí. Sportovní 
zápolení mezi školami je každoročně zahájeno přespolním během na 
Stříbrném jezeře v Opavě. Soutěží proti sobě šestičlenné týmy. Do 
konečného pořadí se ale započítávají výsledky čtyř nejlepších běžců.

Naše škola se tohoto běžeckého svátku škol zúčastnila po delší 
době. Z důvodu složitější dopravy jsme zvolili taktiku nasazení vždy 
pouze čtyř bodujících jednotlivců. Obsadili jsme kategorii chlapců 4. 
a 5. tříd, kategorii dívek 6. a 7. tříd a nakonec kategorii nejstarších 
chlapců. Celkem se závodu zúčastnilo okolo 600 žáků okresu Opava. 
Nejmladší chlapci určitě nezklamali a obsadili výborné 8. místo z 23 
přihlášených družstev. Dívky běžely velmi vyrovnaně a to stačilo na 
13. místo z 18 družstev. Největší očekávání bylo vkládáno do týmu 
nejstarších chlapců a ti toto očekávání naplnili 5. místem z 15 týmů.

Po absolvování závodu bych si dovolil malou prognózu 
do budoucnosti. V kategorii chlapců 4. a 5. tříd vidím velkou 
budoucnost v podobě výkonnostního růstu i možnosti výběru z řad 
našich zástupců. Dívky nezklamaly a v příštím roce dosáhnou 100% 
lepšího výsledku. Nejstarší chlapci podali své maximum a bohužel si 
budeme muset 3 až 4 roky počkat na adekvátní náhradu.

Závěrem si dovolím vyzdvihnout dva výkony jednotlivců. 
Jmenovitě výkon Daniela Volného, který obsadil 8. místo ze 115 
závodníků a umístění Davida Radošovského v podobě fantastického 
4. místa. Děkuji všem účastníkům za skvělou reprezentaci školy, 
a když na sobě budete náležitě pracovat, dočkáte se zlepšení.

Naši reprezentanti: chlapci 4. a 5. třída: Daniel Volný, Tomáš 
Tomíček, Petr Žůrek, Tobiáš Souček; dívky 6. a 7. třída: Veronika 
Stromská, Melanie Michalíková, Anežka Žůrková, Sára Flugrová; 
chlapci 8. a 9. třída: David Radošovský, Martin Bořucký, Ondřej 
Pavlásek, Jan Kolečkář Nc

nejlePŠí na „PRajzsKé“  
ve floRbalU

Základní škola Bolatice uspořádala 11. 11. 2016 šestý ročník 
Mistrovství Hlučínska ve florbalu. Do turnaje se přihlásilo osm týmů 
(Bolatice, Štěpánkovice, Kobeřice, Bohuslavice, Dolní Benešov, Píšť, 
Oldřišov a Hlučín Rovniny).

Týmy byly losem rozděleny do dvou skupin. Naši kluci se ve skupině 
postupně utkali s družstvy Dolního Benešova, Kobeřic a Oldřišova. 
S puncem napětí a dramatických chvilek všechny tyto zápasy vyhrály, 
a tím si zajistili postup do semifinále turnaje. V něm se střetli s druhým 
týmem skupiny A – družstvem Bohuslavic. Vítězství 4 : 2 vyneslo 
družstvu Štěpánkovic postup do finále. Postupem se našim chlapcům 
nabídla možnost přepsat historii turnaje. Jak? Každý ročník prozatím 

vyhrál jiný tým, včetně našeho v roce 2012, a my jsme mohli být první, kdo se stane podruhé vítězem. Finálové klání s družstvem Hlučína 
bylo velmi napínavé s celou řadou dramatických šancí. Papírově i herně jsme byli po celý turnaj lepším týmem, ale tyto předzápasové 
prognózy zápasy nevyhrávají. Našim se teprve podruhé v turnaji podařilo jako prvním vstřelit úvodní gól a nakonec to byl i gól vítězný.

Na rok jsme tak podruhé v historii turnaje 
obdrželi velký putovní pohár. Poděkování patří jak 
klukům za předvedený výkon a reprezentaci školy 
nejen na hřišti, ale i mimo něj, tak pořadatelům 
tohoto turnaje.

Vítězná sestava: Lukáš Stříbný, Martin 
Bořucký, Ondřej Pavlásek, David Radošovský, 
Tomáš Prasek, Jan Kolečkář, Tomáš Kolečkář, Jan 
Moldřík, Dominik Bršlica Nc
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5. RočníK fachMan KRosU
První říjnová neděle již popáté patřila běžeckému závodu „Fachman 

kros“. Zázemí závodu bylo již tradičně umístěno u hasičské zbrojnice 
na Svobodě. Jak z názvu vyplývá, tak se jedná o krosový závod vedený 
z větší části po polních a lesních cestách v okolí Štěpánkovic, Kobeřic, 
Hněvošic a Služovic.

Co ovlivňuje výrazně dojmy ze závodu, ať už se jedná o závodníky 
či pořadatele? To je počasí. A to letos, stejně jako loni vyšlo pořadatelům 
z řad učitelů štěpánkovické školy parádně – tzn. bezvětří a ideální 
teplota kolem 19 °C. Do šesti dětských kategorií, od nejmenších 
po patnáctileté, se přihlásilo 97 běhuchtivých dětí. Nejmladšímu 
závodníkovi bylo mimochodem 14 měsíců, nejstarší závodník letos 
oslaví 70 let. K hlavnímu běhu na 15 km, který se započítává do 
Prajzko – opavské běžecké ligy nastoupilo 69 jednotlivců a na osmi 
kilometrovou trať vyběhlo 46 závodníků. Celkovými vítězi na 15km trati se v kategorii žen stala Petra Pastorová z MK Seitl Ostrava 
a v mužích pak Martin Ocásek z Krnova. Na osmi kilometrové trati byl překonán traťový rekord Davidem Wittkem ze Sokola Opava 
(30:22). Kratší distanci žen pak celkově vyhrála Barbora Lampová ze stejného oddílu.

Obdiv a potlesk si ale zasloužili všichni účastníci, kteří si v neděli našli čas na sportovní vyžití. Skvělou atmosféru závodu vytvořil 
i doprovod závodníků v podobě povzbuzování a potlesku dětí i dospělých. Kromě závodníků, doprovodu a pořadatelů patří poděkování za 
pomoc a poskytnuté služby také SDH Svoboda a panu Pavlíkovi z pohostinství „Hasičárna“.

Komu se závod „Fachman kros“ líbil, může si již nyní ve svém diáři zaškrtnout datum 1. 10. 2017.
Výsledky závodu najdete na stránkách Prajzkého BK Kravaře (prajzskybk.webnode.cz) Nc

floRbalisTé vsToUPili do nové sezony
První třetinu zápasů a turnajů mají za sebou štěpánkovičtí 

florbalisté. Jak se jim dařilo? Posuďte sami.
PŘÍPRAVKA se na svém prvním turnaji ještě rozkoukávala a se 

soupeři prohrávala o jednu, maximálně dvě branky. Na svém druhém 
turnaji, který se uskutečnil koncem října v Opavě, však přípravka 
předvedla na plno to, co se pilně učí na tréninku a jen jedna jediná 
branka je dělila od zlaté medaile – za 3 výhry a 1 remízu brala 
přípravka skvělé druhé místo.

ELÉVOVÉ jsou tým, který dělá florbalistům momentálně 
největší radost. První letošní start znamenal historické první místo. 
Na druhém turnaji sice elévové jednou klopýtli, ale i konečné druhé 
místo bylo skvělé. Na začátku listopadu pak elévové nedali na turnaji 
v Krnově svým soupeřům sebemenší šanci a po výsledcích 23:3 
s Krnovem, 37:2 s Letkou Ostrava, 19:8 s Paskovem a 14:5 s Tigers 
Poruba to bylo jednoznačné první místo.

MLADŠÍ ŽÁCI mají za sebou celkem tři turnaje, na kterých 
předváděli pěkné výkony, které stačili dvakrát na místo bronzové 
a jednou pouze na místo čtvrté.

STARŠÍ ŽÁCI již nehrají turnajovým způsobem, ale hrají 
celoroční soutěž. Po odehraných šesti zápasech mají sice kluci na 
kontě nelichotivou bilanci jedné výhry a pěti porážek, ale trenéři věří, 
že ve druhé polovině sezony se vše otočí. Starší žáci, kteří jsou letos 
výrazně doplněni mladšími kluky, nebyli v žádném zápase, vyjma 
úvodního s Vítkovicemi, vyloženě horším týmem a je jen otázkou 
času, kdy tréninkové úsilí přetaví ve výsledky.

MUŽI mají letos jasný cíl a za jeho splněním jdou bez ztráty bodu. 
Ve čtyřech zápasech nepoznali hořkost porážky, dokonce dvakrát 
nedovolili svému soupeři vstřelit ani jednu branku. V neúplné tabulce, 
kdy mají odehraný oproti svým soupeřům menší počet zápasů, se tak 
drží v popředí a snad jim forma vydrží co nejdéle. Adam Wollný
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KlaUn PRceK - česKý PePa
Ve čtvrtek 20. října za-

vítal do naší školky klaun 
Prcek, který nám přinesl 
představení „Český Pepa“. 
Příběhové pásmo o roč-
ních obdobích a povolá-
ních lidí se nám všem moc 
líbilo. Klaun se proměnil 
v kominíka, zahradníka 
a plavčíka a ke každému 
ročnímu období nám vy-
právěl nějaký příběh.

Všechny děti už také vědí, čím budou. Z povolání dospělých vede pro-
fese policisty, lékaře, zvěrolékaře, hasiče, paní učitelky a také prodavačky.

Klaun Prcek je náš prima kamarád a do naší školky velice rád jezdí. 
Říká, že tady máme ty nejhodnější a nejšikovnější děti široko daleko. IL

dRaKiáda KUřáTeK 2016
V pondělí 24. října se děti 

a jejich rodiče z třídy Kuřátek 
sešly na zahradě MŠ, kde 
děti básničkami a písničkami 
zahájily Drakiádu Kuřátek. 
Společně jsme pak pouštěli 
draky na školním hřišti. Všem 
draci létali hodně vysoko. Na 
zahradě jsme si pak pochutna-

li na šípkovém čaji, který uvařily děti s paní učitelkou Ivou. A protože nám 
hodně foukal vítr, můžeme říci, že se nám Drakiáda pořádně vyvedla. IL

ToUlavá KyTaRa s PísničKoU
Ve čtvrtek 22. září k nám 

do mateřské školy zavítala 
„Toulavá kytara“. 

Pan muzikant hrál na 
12strunnou kytaru a společně 
jsme si zazpívali známé lidové 
písničky.

Programem se nesly písničky o podzimu a i my děti jsme si zahrály na zpěváky. Velkou 
zábavou nám bylo tancování a chytání bublinek. Jen se podívejte. IL

1. září v MŠ
A bylo to tady! 1. září - den, na který se všichni moc těšíme. Po prázdninách se naše děti vrátily zpět do školky mezi své kamarády, oblíbené 

hračky a paní učitelky. Dnem velkého očekávání se stalo 1. září pro ty děti, které nastoupily do školky poprvé. Na některých tvářičkách kvetl 
úsměv, na některých se objevila a kanula malá slzička. V novém školním roce je v MŠ celkem 112 dětí – 42 děvčat a 70 chlapců. 

Všem přejeme, aby naše předškolní zařízení bylo radostným místem, ve kterém budou děti šťastné a spokojené. IL

ze živoTa MaTeřsKé ŠKoly
Provoz MŠ se rozjel na 

plné obrátky. Děti se učí po-
znávat své okolí, prostředí, 
které je obklopuje. Seznamují 
se s novými znalostmi a do-
vednostmi. Vyprávíme si o naší 
vesnici Štěpánkovice, o podzi-
mu, o ovoci a zelenině. Děti ze 
Sluníček navštívily moštárnu 
a moštovaly jablíčka. Děti 
z tříd Motýlků a Berušek vařily 

společně s paními učitelkami zeleninovou polévku a děti z Kuřátek smažily 
bramborové placky.

Teď už tu máme listopad a pomaloučku se chystáme na Vánoce. Moc se 
všichni těšíme. IL

Motýlci

sluníčka

berušky

Kuřátka



-15-

4 / 2016

indiánsKé léTo
Nejdříve bych chtěla uvést, že tato akce vznikla za popudu 

a dobré nálady všech zúčastněných, kteří si udělali čas a pomohli 
mi tak velikou akci zorganizovat. Našli se i takoví, kterým se nelíbil 
termín, či pojetí v duchu indiánů. Ale dát do kupy množství lidí, 
co rádi ze svého volného času zdarma pomohou, to se plánovat 
bohužel nedá. Akce vzniká spontánně, řekneme si: „Teď máme čas, 
pomůžeme a krásnou akci pro děti uděláme.“

Termín jsme naplánovali na první prázdninový den. Byli jsme 
překvapeni, kolik rodičů s dětmi si přišlo zasoutěžit. Vymyšleno 
bylo, že dítě, které přijde v indiánském oblečení bude odměněno 
maličkostí. Na startu byly děti přivítány indiánem a indiánskou 
ženou jménem Nšo-či, která jim na tváře namalovala indiánské 
znaky, a náčelník indiánů jim na hlavu nasadil indiánskou čelenku. 
Děti dostaly indiánský pas s plánem indiánské stezky a mohly vyrazit 
soutěžit. Na každém stanovišti musely splnit úkol, za který dostaly 
razítko a nějakou drobnou odměnu. Stanovišť bylo celkem osm. 
Nebylo nic, co by i malé děti nedokázaly a vše si s radostí vyzkoušely.

Každé stanoviště mělo svůj název např. Saloon, Prádelna, Vězení, 
Rýžoviště apod. Malí indiáni si zaskákali v pytli, zkusili střílet na 
bizona, shodit míčkem plechovky, na kterých byly nalepeny obrázky 
indiánských drinků. V prádelně pověsit indiánské prádlo, ve vězení 
ukrást klíč z truhlice a utéct z vězení před hlídačem. Na rýžovišti 
měly děti možnost najít zlatý kamínek, taky si vyzkoušely trefit 

tomahawkem cíl a chytit indiánského koně. Po splnění všech úkolů 
je na konci čekala sladká odměna. Děti si také užívaly posezení 
na kýblech u ohně a opečení špekáčků, samozřejmě pod dozorem 
velkého indiána. Velice nás překvapilo, kolik dětí si toužilo opéct 
a pak rukama sníst opékaný párek.

Tímto děkujeme všem, co přispěli dobrovolným vstupným, které 
bylo použito na soutěže a kostýmy a slibujeme, že další prázdniny 
opět něco vymyslíme.

Zároveň Vás tímto zveme na vánoční jarmark, který bude 17. prosince před Obecním úřadem, kde zazpívají děti koledy a dospělí mohou 
ochutnat různé druhy punče. Bude to již šestý ročník. Rok co rok se snažíme zdokonalovat a Vám vánoční atmosféru zpříjemnit tím, že 
i pro děti nachystáme bohatý program. Těší se celý kolektiv restaurace s věrnými kamarády zapálenými pro akce pořádané naší hospůdkou.

Jana Stromská

hiTa Pochod 2016
Časně ráno ve státní svátek svatého 

Václava, jsme my, účastníci zájezdu, již na-
těšeně očekávali příjezd autobusu u hasičské 
zbrojnice. Pan řidič, Luboš Lasák dorazil 
lehce po šesté hodině a po pár minutách na-
stupování jsme vyrazili směrem na Králický 
sněžník. Cesta probíhala tradičně v dobré ná-
ladě, byli jsme obdarováni něčím ostřejším 
a mapkami, abychom se neztratili a jelikož 
byla cesta delší než obvykle, bylo třeba učinit 
pár zastávek, no však víte na co… Jistě zpes-
třením na cestě nám všem byl unikátní histo-
rický autobus, z dob zájezdů ROH, se kterým 
jsme sváděli stíhací jízdu. V serpentýnách 
kopců bylo předjíždění zvlášť adrenalinové.

Zhruba po třech hodinách jízdy cca po de-
váté hodině ranní, jsme byli na místě. Jelikož 
bylo možností, jak se dostat na vrchol více, 
ne všichni jsme šli pohromadě. Naše skupin-
ka vyrazila směrem k chatě Návrší, prudkým 
stoupáním vzhůru. No, byl to krpál, ale za 
chvíli jsme stáli u dříve zmíněné chaty a zva-
žovali, zda se občerstvit, protože jsme věděli, 
že je to již poslední občerstvovací stanice po 
cestě a jinak se budeme muset spoléhat na 
obsahy našich batohů.

Pokračovali jsme dále. Cesta byla záživ-
ná. Než jsme dorazili k vrcholu, viděli jsme 
například sochu slůněte – symbol Králického 
sněžníku, pramen řeky Moravy, několik ob-
rovských polomů a cca okolo 11 hodiny jsme 
byli v nejvyšším bodě. Králický sněžník 1424 

m.n.m., 3. nejvyšší vrchol České republiky.
To stálo za to udělat společnou fotku 

s vlajkou (vlastně taškou) viz pod článkem, 
dát si svačinku a pokochat se pocitem dobře 
odvedené práce (jelikož kochání se výhledy 
nám nebylo z důvodu špatné viditelnosti do-
přáno). Zpáteční cestu si zase každý zvolil 
dle svého uvážení. Víceméně byly tři mož-
nosti. Buď na Klepáč, údolím, anebo směrem 
na nově postavenou rozhlednu s názvem 
Skywalk - stezka v oblacích.

Nás nemnoho zvolilo poslední možnost 
a jistě jsme nelitovali. Snad jen množství 
turistů na rozhledně samotné nás trošku od-

radilo od její návštěvy a dali jsme přednost 
rychlému sestupu směrem k hospůdce na 
Dolní Moravě. Zde jsme se občerstvili, na-
jedli, udělali několik fotek u autobusu a lehce 
unaveni, ale hodně spokojeni, jsme odjížděli 
směrem domů.

Po cestě jsme opět svedli závod s histo-
rickým autobusem, párkrát nuceně zastavili 
opět na… a domů dorazili po sedmé hodině.

Na závěr zbývá jen poděkovat vedoucím 
zájezdu p. místostarostovi Jarkovi Nevřelovi, 
členům Hity a panu šoférovi, za bezproblé-
mový průběh této akce! Děkujeme a těšíme 
se zase za rok!!! MP
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vzhůRU K výŠKáM
Je středa 28. září 2016 - státní svátek – Den české státnosti. 

Jinak svátek sv. Václava. Je den volna. Turistický spolek HITA 
pořádá tradiční výšlap. Letos organizátoři zvolili pro výšlap oblast 
Kralického Sněžníku. Hora s kouzelným názvem leží na hranici 
Moravy, Čech a Polska. Kopeček vysoký pouhých 1224 m, ze 
Štěpánkovic vzdálený nějakých sto dvacet kilometrů. Nějaký 
kilometr nás nezajímá, protože autobus s Lubošem Lasákem nás 
doveze až do jeho těsné blízkosti.

Je zima a chladno, ale déšť nehrozí. V šest vyrážíme směr 
Šumperk. V Rapotíně odbočíme na Hanušovice a Staré Město. 
Krajina je drsná, ale nádherná. Kolem Krupé stoupáme do 
Stříbrnice. Zde cesta autobusu končí. Dál už musíme po svých. 
A pěkně vzhůru. Prudký lesní sráz bere dech. Za slabou půlhodinu 
dofuníme k chatě Návrší. První občerstvovací stanice. Kousek nad 
chatou narážíme na asfaltovou lesní cestu, která dál prudce stoupá. 
Je pohodlná a brzy nabízí nádherné pohledy na údolí Starého Města. 
Stoupáme dále a před námi se otvírá Ramzovské sedlo. Před námi 
tušíme Novou Seninku a Kladské sedlo. To však není cílem naší 
cesty. Stáčíme se doleva a před námi se otevírá pohled na masiv 
Králického Sněžníku. Pohodlnou cestu vystřídaly kameny a suť. 
Pokračujeme cestou vzhůru, míjíme odbočku k chatě horské služby 
a ukazatel hlásá brzký cíl naší cesty. Potkáváme stále více těch, kteří 
měli stejný cíl. Vrací se z vrcholu. „Je tam zima a nepříjemně fouká!“

Pramen Moravy!!! Nabíráme vodu do dlaně a ochutnáváme první 
studené doušky. Tak to je ta řeka, která dala jméno nádherné zemi 
a která ji protíná od severu až na jih. Moravo, Moravo, Moravěnko 

milá… Na vrchol Sněžníku to je už kousek. Ještě se zastavíme 
u slůněte, kamenné sošky zhlížející do údolí směrem na Polsko. Vrchol 
Sněžníku je obsypán nejen turisty, ale i jejich čtyřnohými přáteli. 
Pestrá společnost. Nezbytné foto, nezbytný přípitek a po krátkém 
oddechu vyrážíme zpět. Kameny cestu ztěžují. Kolem chaty horské 
služby pomalu sestupujeme do údolí. Po pravé ruce hučí Morava, 
nabírá dech a my ho pomalu popadáme. Žlutá značka nás přivádí až 
do Horní Moravy. Na svazích nad námi obdivujeme bobovou dráhu, 
visuté lanovky a celou řadu hotelů a hotýlků. V jedné útulné hospůdce 
si dáváme hanušovickou Holbu. Jistě si ji zasloužíme.

Díky, Jarku Nevřelo, Radku Večerku a Luboši. A vůbec. Dík vám 
všem, kteří jste celý zájezd, byť s odřeninami a otlaky, absolvovali. 
Tak tedy zase za rok!!! JaK

MoRavsKoslezsKý PoháR na svobodě
Poslední květnovou neděli se již tradičně 

konala hasičská soutěž na Svobodě, která se 
řadí mezi kola Moravskoslezského poháru. Jako 
jediní máme trať na 2B, která má věhlas velmi 
rychlých časů a toto se dalo očekávat i letos. Na 
startovní listině se nakonec sešlo úctyhodných 40 
týmů, z toho 27 mužů a 13 žen.

Když se řekne soutěž na Svobodě, tak si 
každý představí rychlou trať a teplý den. Letos 
nám to nějak s tím sluníčkem nevyšlo. Už od 
rána bylo zataženo a dešťové přeháňky tomu 
taky nepřidávaly. Nikdo už pomalu nevěřil, že se 
počasí umoudří. Ale již po několika odběhnutých 
útocích na nás sluníčko vykouklo a my se mohli 
těšit krásnému počasí.

V mužské kategorii bylo mnoho družstev, 
která umí běhat trať na 2B, a tak se daly očeká-
vat nízké časy. Opak byl však pravdou. Tým za 
týmem si na naší trati vylamovaly zuby. Proto 
letos padl jen jeden čtrnáctkový čas a to v podání 
kluků z Velkých Hoštic, kdy se časomíra zasta-
vila na čase „14:83“. Tímto časem si kluci vybo-

jovali 1. místo. Na krásném 2. místě se umístila 
Luboměř s časem „15:03“ a 3. místo si odnesli 
muži z Bolatic s časem „15:10“. Naši muži ze 
Svobody si k velké smůle odnesli neplatný pokus.

Soutěže na 2B jsou krásné v tom, že muži 
i ženy mají stejné podmínky a mohou se tedy 
poprat mezi sebou. Holky se nedaly zahanbit 
a některé z mužských týmů opravdu porazi-
ly. V konečném součtu se na 1. místě umístily 
holky z Bolatic s časem 
„17:11“, 2. místo si 
vybojovaly holky 
z Kozmic „17:67“ 
a na krásném 3. místě 
skončily naše ženy 
ze Svobody s časem 
„17:90“.

Jak je již na Svobodě 
zvykem, odměňujeme 
ty nejrychlejší proudaře 
dárkem, a to pojízdnou 
tatrovkou. A kdo to letos 

vyhrál? V mužské kategorii to byl pravý proudař 
z Luboměře s nádherným časem 14:04 a u žen 
byla nejrychlejší pravá proudařka z Bolatic 
s časem 16:90.

V neposlední řadě hasiči ze Svobody děku-
jí všem rozhodčím, pořadatelům a sponzorům, 
kteří se na letošním závodu podíleli. Díky patří 
také závodníkům a hlavně divákům za perfektní 
atmosféru po celou dobu závodu. Lukáš Holík

Pivní slavnosT
Již třetím rokem se konala PIVNÍ SLAVNOST. Bylo říjnové sobotní odpoledne 

a v atriu školy se opět hodovalo. Piva tekla proudem, rozpálené grily voněly do dálky 
a vše korunovala dobrá nálada.

Letošní zvláštností bylo pivo, které se přímo vaří v prostorách cisterciáckého kláštera 
v Oseku. Obnovili tradici pivovarnictví, kde opět vaří pivo, a to pod původním názvem 
OSSEGG - pivo cisterciáckého opatství. K pivu bylo možno ochutnat grilované sýry, 
guláš, placky, žebra a jiné dobroty.

Sdružení rodičů s místními hospodami za podpory obecního úřadu opět uspořádali 
zajímavou akci pro místní i přespolní občany. Návštěvnost rok od roku stoupá a tímto 
Vám moc děkujeme. Nikol Harazimová
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sRUbeK se nenUdil
Nezadržitelně se blíží konec roku 2016 

a Srubek pomalu bilancuje. Do konce října 
účinkoval SRUBEK na 24 akcích. Některé 
akce byly rodinné, jiné byly určeny široké 
veřejnosti. Stejně jako v předešlých letech 
jsme účinkovali i v zahraničí. O tom, že jsme 
velmi dobře obec reprezentovali, svědčí řada 
pozvání na akce i v příštím roce. V březnu 
tohoto roku jsme vystoupili na jarních slav-
nostech na zámku v Kravařích, v loutkovém 
divadle v Opavě jsme oslavili 70. výročí 
opavské MŠ Sluníčko v Opavě a v Malých 
Hošticích jsme otevírali jarní sezonu 
v novém skanzenu.

OÚ Kobeřice pořádal počátkem května 
Den matek, na kterém Srubek vystoupil se 
dvěma programy. Oba se setkaly s živým 
ohlasem. Velikou akcí bylo otvírání turistic-
ké sezony na zámku v Hradci nad Moravicí. 
Srubek byl mezi pozvanými soubory a skli-
dil velký potlesk. Přicházeli za námi diváci 
a zajímali se o náš soubor. Kdy vznikl, kde 
nás opět mohou vidět, za jakých podmínek 
vystupujeme. Bylo na co odpovídat. Krátce 
poté účinkoval Srubek při premiéře 13. kom-
naty Marka Stromského v našem KD. Marek 
je pro členy souboru srdeční záležitostí, 
a proto Srubek připravil pro všechny hosty 
pásmo písní z regionu a řadu písní o koních, 
které neodmyslitelně patří k Markovi.

V červnu účinkoval soubor v RÚ 
Chuchelná pro pacienty. Velká většina pří-
tomných se s naším folklorem setkala poprvé. 

Opět přicházeli divá-
ci se žádostmi o kon-
takt na soubor a s po-
děkováním za krásný 
zážitek. Dvě vystou-
pení jsme věnovali 
našemu starostovi 
Bernardu Halfarovi 
k jeho šedesátinám. 
Jedno bylo určeno 
pracovníkům obce, 
druhé starostům 
ze Sdružení obcí 
Hlučínska. Počátkem 
července zavítal Srubek na velké církevní 
slavnosti do Kietrze, kde se rovněž předsta-
vil náš chrámový sbor. Ostudu jsme neudě-
lali. Po několika letech jsme se opět zúčast-
nili Chodníčků k domovu, které proběhly 
počátkem září v Opavě. Vystupovali jsme na 
Dolním náměstí a sklidili jsme zasloužený 
potlesk od přítomných diváků. Byla jich sice 
jen hrstka, ale o to upřímnější byl ohlas. Ve 
stejný den vystupoval Srubek na slavnost-
ních dožínkách před zámkem ve Velkých 
Hošticích. I zde byl soubor srdečně přijat. 
Koncem září zpíval a tančil Srubek ve skan-
zenu v Holasovicích. Spoluúčinkovala tam 
opavská cimbálová muzika Výhonek, se kte-
rou si řada členů souboru s chutí zazpívala.

13. října uspořádalo Sdružení obcí 
Hlučinska v sále KD v Dolním Benešově 
slavnostní setkání k 25. výročí jeho založe-

ní. Pozváni byli bývalí starostové a mnozí 
z těch, kteří Sdružení zviditelnili. Mezi nimi 
byl i Rudolf Engie Kurka, který se zasloužil 
o vydání tří titulů CD s písněmi našeho regi-
onu. Ke slavnostní atmosféře setkání přispěl 
nemalou měrou i náš Srubek. Soubor velmi 
potěšila pochvala od bývalého vedoucího 
Engiho i od poslance sněmovny a starosty 
Bolatic Mgr. Herberta Pavery.

Na závěr roku připravuje Srubek vy-
stoupení na Albertovci, ve Strahovicích, Na 
Statku a tradičně v Domově důchodců na 
Rybářské v Opavě. Kromě těchto „velkých“ 
akcí soubor účinkoval na oslavách narozenin 
(u nás i v okolí) a připravil „Kolač“ pro no-
vomanžele Dluhošovy. Všemi vystoupeními 
Srubek zviditelňuje a vzorně reprezentuje 
naši obec. Vedení obce činnost souboru pod-
poruje, za což mu patří dík. JaK

žáci ze svobody PoPRvé na TRaTi
Dlouho jsme si pohrávali s myš-

lenou rozšířit hasičskou vášeň i mezi 
mladou krev. A protože roky ply-
nou, dny utíkají, chtěli jsme i my na 
Svobodě vychovat nové družstvo mla-
dých hasičů, které nás třeba za pár let 
zastoupí. Družstvo, kterému předáme 
naše mnoholeté zkušenosti a techniky. 
Každá skvělá generace by totiž měla 
mít své nástupce.

Myšlenka se splnila letos na jaře, 
kdy jsme oficiálně oznámili, že pořá-
dáme nábor mladých hasičů. Dětí se 
na trénincích střídalo hodně a různých 
věkových kategorií. Až nakonec jsme sestavili stabilní tým sedmi mla-
dých hasičů, který se díky věkové kategorii závodníků řadí mezi starší 
žáky. I přestože máme v družstvu hodně mladých hasičů.

Tréninky pro nás chvílemi byly náročné, protože většina našich dětí 
zná požární útok jen z pohledu diváka. A tak se poprvé seznamovaly 
s pravidly požárního útoku, štafet a také si poprvé osahaly hasičské vy-
bavení. Požární útok, štafety, požární všestrannost… Bylo toho hodně 
na vysvětlování, ale děti jsou úžasné v tom, že všechno velmi rychle 
pochopí. Pak už stačí jen trocha cviku.

A tak jsme s nimi 24. 9. 2016 poprvé vyrazili na hasičskou soutěž do 
Malých Hoštic. Děti byly trochu nervózní a my trenéři osobně jsme oče-
kávali nějaký průměrný výsledek. Když ale došlo na požární útok, naše 
děti překvapily nejen sebe, ale i nás a všechny ostatní. Útok dokončily 
s časem 15:35 a na druhém terči s neuvěřitelným časem 14:21! Což je 

vyhouplo na první místo v požárním 
útoku. Poté následovala štafeta 4x60, 
kde se děti umístily na pěkném desá-
tém místě. Celkově pak skončily na 
místě čtvrtém. Na první soutěž a první 
oficiální pokus před veřejností, to byl 
úžasný výsledek. Všichni jsme byli 
spokojení a největší radost dětem udě-
lal velký putovní pohár, který dostaly 
za nejrychlejší požární útok. Domů se 
pak jelo s dobrou náladou.

Další sobotu 1. 10. 2016 jsme pak 
opět vyrazili na další soutěž, tentokrát 
do Chvalíkovic. Požární útok jsme si 

zaběhli mezi prvními, ale tentokrát nedopadl tak skvěle. Od posledního 
tréninku se naše děti vzadu hodně zlepšily a tak šla voda rychleji a prou-
daři nestíhali. Ale i přesto se jim povedlo útok dokončit. Následovala šta-
feta dvojic. Celkově se děti na této soutěži umístily na pěkném 14. místě.

Dobrá nálada ale v týmu vládla dál a tak jsme se 8. 10. 2016 vydali 
na poslední letošní soutěž. A to do Borové, tentokrát na branný běh, aneb 
soutěž požární všestrannosti. Děti vedeme teprve chvíli, proto je toho 
hodně, co se musí naučit. První pomoc, značky, vázat uzly… Ale děti 
se prostě učí rychle. Počasí soutěži moc nepřálo a tak jsme byli všichni 
rádi, že nám děti doběhly hlavně ve zdraví, bez zlomenin a nachlazení. 
Naše vyslané pětičlenné družstvo si tak odneslo 12. místo.

V příštím roce máme v plánu děti plně zapojit do soutěží a pilně tré-
novat. Pokud tedy víte o dětech, které by se rády zapojily do hasičského 
kroužku, neváhejte nás kontaktovat. Kateřina Slivková
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závěR hasičsKé sezóny na svobodě
A je konec. Požární sport se k naší smůle řadí mezi ty sporty, které ve sněhu 

a zimě opravdu provádět nejde. Anebo jde, ale musíte být velcí otužilci. A tak 
i u nás tedy musí nastat ona, pro některé dlouho očekávaná, pauza. Pokud 
bychom měli shrnout letošní sezónu do pár slov, byla by to zřejmě tato slova: 
Změny, úspěchy, neúspěchy, malíři, překvapení, žáci. Ale pěkně popořádku.

Jako každý rok, i letos se naši muži i ženy rozhodli účastnit se soutěží, patřících 
do Moravskoslezského poháru. Mužské zastoupení se i letos předvedlo ve stejné 
vytrénované sestavě. A proto se rozhodli k závodům Moravskoslezského poháru 
přidat i pár pohárových soutěží a extralig. Zato ženy, se letos předvedly v mnoha 
nových sestavách.

Nejdůležitější je pak výsledek. SDH Svoboda muži i ženy se stávají 
VÍCEMISTRY Moravskoslezského poháru pro rok 2017! Za svou snahu, dřinu 
a pot si vysloužili celkové druhé místo.

Uznání patří i našim novým nástupcům. Žáci ze Svobody se letos 
poprvé účastnili hasičských soutěží a zkusili si požární útok, štafety 
i závod požární všestrannosti. Našich sedm mladých hasičů si zaslouží 
velký obdiv a poklonu.

Dalším pokrokem v letošním roce pro naše SDH Svoboda je 
získaný titul „Vedoucí mladých hasičů“, kteří získali dva naši členové.

Na závěr bych našim hasičům popřála hodně štěstí i v příštím 
roce, hodně úspěchů a krásné časy.

Dovolte mi, i jménem celého hasičského sboru ze Svobody, 
popřát i vám hodně úspěchů v novém roce, plno lásky a štěstí. Ať pod 
stromečkem najdete to, oč jste si Ježíškovi psali, ať prožijete Vánoční 
svátky v klidu a míru. Kateřina Slivková, SDH Svoboda

Tj soKol ŠTěPánKovice – PodziMní čásT sezony je za náMi
TJ Sokol Štěpánkovice má v soutěžním ročníku 2016/2017 stejně jako v loňském roce dvě družstva mužů a tři mládežnická družstva. 

Jednotlivá družstva bojovala v soutěžích o co nejlepší výsledky, nicméně u těch nejmenších nejsou až tak důležité výsledky, jako samotná 
radost ze hry a nadšení pro hru samotnou. V tomto nelze než naše nejmenší opravdu pochválit, jelikož obrovské nadšení pro fotbal z nich 
opravdu jen čiší. Což se ostatně promítlo i na výborných výsledcích našich mládežnických celků. Rovněž A mužstvo mužů nás v podzimní 
části soutěže velice mile překvapilo, protože předvedená hra byla plná bojovnosti a odhodlání poprat se o co nejlepší výsledek. Tyto aspekty 
vedly k tomu, že mužstvo získalo 22 bodů a přezimuje na krásném třetím místě.

„A“ mužstvo mužů
V minulé sezóně „A” mužstvo postoupilo z 1. B třídy zpět do 1. A třídy 

a všichni doufali, že se nebude opakovat situace ze sezóny 2014/2015, kdy jsme 
po postupu do vyšší soutěže jen paběrkovali a spadli zase o soutěž níž.

Nutno říci, že v podzimní části sezóny udělal tým všechno proto, aby se historie 
neopakovala. V polovině soutěže se nacházíme na 3. místě tabulky! Začátek 
soutěže ovšem tak růžový nebyl, jelikož nás nezachytil v nejlepší formě. Navíc 
aktivní kariéru ukončil Pavel Harazim a brzy poté se dlouhodobě zranil kapitán 
Michael Benek. Prohra v Ludgeřovicích (20. 8.) přeťala šňůru neporazitelnosti, 
která trvala bez 3 dnů rok. V domácím zápase proti Vítkovu (28. 8.) skončila 
i série domácí neporazitelnosti, před tímto zápasem jsme doma naposledy 
prohráli 25. 3. 2015. Naději na lepší zítřky přinesly výhry v Bohuslavicích a proti 
Jakubčovicím.

Velký svátek fotbalu se na našem hřišti odehrál 25. září. Po 18 letech se 
odehrálo prajzské derby proti Kravařím. Naši fotbalisté předvedli famózní výkon 
a favorita soutěže porazili 3:2! Nad Kravařemi jsme vyhráli po 21 letech! Toto skvělé vítězství jsme potvrdili i ziskem tří bodů v Mokrých 
Lazcích. Další zápasy byly jako na houpačce, doma jsme vyhrávali, venku prohrávali. Poslední zápas proti nám postavil Krásné Loučky 
a vítězství 1:0 nás posunulo na pomyslnou bronzovou příčku.

Nejlepšími střelci týmu jsou se šesti góly Adam Schwalbe a Dušan Harazim. Čtyři góly vsítil Michal Grigarčík a třikrát se prosadili 
Martin Liška a Rostislav Heider.

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Ludgeřovice 13 7 5 1 31:18 26
2 Stará Bělá 13 7 4 2 31:18 25
3 Štěpánkovice 13 7 1 5 25:25 22
4 Štítina 13 6 3 4 23:22 21
5 Kravaře 13 6 2 5 28:21 20
6 Chlebičov 13 6 2 5 27:22 20
7 Jakubčovice 13 6 2 5 24:20 20
8 Oldřišov 13 5 4 4 37:34 19
9 Darkovičky 13 4 4 5 21:22 16
10 Bolatice 13 5 1 7 11:16 16
11 Vítkov 13 4 2 7 27:26 14
12 Krásné Loučky 13 4 1 8 17:33 13
13 Mokré Lazce 13 3 3 7 20:27 12
14 Bohuslavice 13 2 4 7 18:36 10

WEBOVÉ STRÁNKY SOKOLU: www.TjsoKolsTePanKovice.cz
Pravidelně zde publikujeme články o zápasech „A” týmu, fotogalerie ze zápasů, výsledky Budvar STAR TIPu či rozhovory s našimi 

hráči, jenž hodnotí vybrané utkání, na kanálu YouTube. Nechybí taktéž soupisky, tabulky, statistiky a další užitečné informace o našich 
mužstvech. Podpořte nás i na Facebooku a neunikne vám žádná podstatná událost. Těšíme se na Vás!
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„B“ mužstvo mužů
Tým se díky reorganizaci soutěží posunul z IV. třídy do III. třídy. Na začátku 

sezóny se tým potýkal s nedostatkem hráčů, ale tento problém se podařilo během 
sezóny vyřešit díky návratům hráčů ze sportovního důchodu nebo příchodem 
nových hráčů.

Podzimní část sezóny se týmu příliš nevydařila. Několik lepších výkonů 
přineslo jen 5 bodů. Remíza v druhém zápasu s Hatí přinesla do kabiny vlnu 
optimismu, ale další bodový zisk přišel až tři kola před koncem v Zábřehu, kde 
béčko porazilo rezervu Dolního Benešova. V předposledním kole chybělo pouze 
5 minut, aby tým udržel výhru proti béčku Darkovic. Velmi blízko byli bodům 
i v Sudicích nebo Závadě, kde prohráli o gól. 

Béčko tak v tabulce skončilo poslední, ale všichni věříme, že v jarní části 
soutěže bude naše rezerva o mnoho úspěšnější.

Starší žáci
Starší žáci pod vedením trenéra pana Jindřicha Harazima nastupovali v okresní soutěži starších žáků 1+7. Družstvo se prezentovalo 

v podzimní části soutěže velice dobrou hrou, což se odrazilo na výsledcích, kdy našim starším žákům patří krásné třetí místo. V letošním 
roce bylo dětí dost a nebyl problém s jejich počtem. Určitě k tomu přispěl příchod 
nových kluků a fakt, že máme v kategorii žáků pouze jedno družstvo. Což 
znamená, že nemáme mladší a starší žáky, ale pouze starší žáky. 

Velice dobře se v družstvu adaptovali nově příchozí hráči jako Tomáš 
Tomíček, Daniel Volný a Jakub Hanzlík. Obrovské pokroky jsou pak patrné na 
výkonech Veroniky Stromské, která je důležitým článkem družstva. 

Dále pak je potřeba uvést, že pan trenér Jindřich Harazim velice děkuje 
rodičům za spolupráci a podporu družstva.

Starší přípravka
Naši starší přípravku dlouhodobě vedou pánové Josef Harazim a Jiří 

Bořucký. Kdy oproti loňskému roku disponují dostatečným hráčským ká-
drem, což se velice pozitivně projevilo na výsledcích i na předvedené hře. 

Jsme velice 
rádi, že počet 
dětí v této ka-
tegorii nestoupl 
pouze o ty, co 
do ní postoupili 
díky věku, ale 
i o nové kluky, 
kteří se začali 
fotbalu věnovat.

Mladší přípravka
Trenérem naší mladší přípravky je pan Dušan Harazim, kterému vydatně 

pomáhá Tomáš Kramář. V této kategorii máme opravdu velké množství dětí, 
které láká a hlavně baví hrát fotbal. Je radost pozorovat, jak se ty děti postupně 
zdokonalují a míč jim přestává být na obtíž. Velice děkuji rodičům, kteří děti 
podporují svou přítomností na trénincích, utkáních či dopravou k nim.

Všechny srdečně zveme na turnaj mladších přípravek, který se uskuteční 
v sobotu 3. prosince od 9:00 v tělocvičně naší školy. Prosíme všechny naše 
fanoušky, aby přišli povzbudit naše nejmenší. Zajištěno bude bohaté občerstvení 
a zábavný doprovodný program pro děti i dospělé. Výroba vánočních ozdob, 
malování perníčků apod.

Areál TJ
V letošním roce se podařilo podstatně zvelebit areál TJ, který se dočkal několika výrazných změn. Podařilo se vybudovat novou zábranu za 

fotbalovou brankou směrem na Albertovec. Provedli jsme výměnu zastřešení hráčských střídaček. Byla provedena první etapa nátěru zábradlí 
kolem hřiště, kdy v příštím roce by měla následovat druhá etapa v souvislosti s renovací zábrany za brankou směrem k Bartošovci. Ovšem tou 
nejpodstatnější změnou je vybudování nové budovy sociálního zařízení a skladu. Zde je potřeba říct, že tímto krokem byla završena dlouholetá 
snaha o vybudování tohoto zařízení. Velice děkuji všem zastupitelům naší obce, že se podařilo tuto budovu postavit. Tato budova zvýšila úroveň 
areálu a přináší zejména větší komfort pro všechny návštěvníky areálu. Celá strana areálu směrem k Bartošovci prošla zásadní změnou, protože 
kromě nové budovy došlo k zadláždění plochy kolem Helmutovy budky a vybudování nových vrat směrem na ulici Rybniční. Nově vzniklý 
prostor mezi novou budovou a budkou bude na jaře vybaven prvky dětského hřiště. Rovněž oblast bezpečnosti nezůstala stranou, jelikož jsme 
získali „bezpečné branky“ pro naše mládežnické celky, které byly financovány z programu Moravskoslezského krajského fotbalového svazu, který 
tento program mohl realizovat díky finanční pomoci Fotbalové asociace České republiky a Moravskoslezského kraje. Dále jsme zakoupili novou 
velkou tréninkovou branku a tím pádem jsme mohli zlikvidovat starou, která již nebyla z bezpečnostního hlediska vyhovující. Všechny tyto změny 
posouvají funkční využitelnost areálu a zvyšují komfort všech jeho návštěvníků ať fanoušků či samotných hráčů. Pevně věřím, že ve zvelebování 
areálu budeme pokračovat i v příštím roce, kdy budeme slavit 90. let organizované kopané ve Štěpánkovicích.

Závěrem bych chtěl jménem naší TJ poděkovat všem našim fanouškům a sponzorům za obrovskou podporu, které se nám od Vás v letošním 
roce dostalo. Stejně tak děkuji všem členům naší TJ, kteří se jakkoliv podíleli na chodu naší TJ. Příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 
přejeme všem občanům Štěpánkovic pevné zdraví, hodně štěstí a sportovní nadšení po celý příští rok. Mirek Záloha

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Dobroslavice 12 10 0 2 40:18 30
2 Bohuslavice B 11 8 1 2 42:10 25
3 Dolní Benešov B 12 8 0 4 33:17 24
4 Služovice 12 7 2 3 22:20 23
5 Sudice 12 7 2 3 28:29 23
6 Bolatice B 12 6 2 4 38:27 20
7 Závada 12 5 3 4 16:17 18
8 Strahovice B 12 4 3 5 21:19 15
9 Darkovičky B 12 4 2 6 24:23 14
10 Darkovice B 12 3 2 7 14:23 11
11 Hať B 11 2 1 8 24:40 7
12 Oldřišov B 12 2 0 10 26:52 6
13 Štěpánkovice B 12 1 2 9 14:47 5

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Oldřišov 7 7 0 0 33:9 21
2 Háj ve Slezsku 7 6 0 1 20:5 18
3 Štěpánkovice 7 4 1 2 23:22 13
4 Píšť 7 3 1 3 19:16 10
5 Štítina 7 2 1 4 17:21 7
6 Bohuslavice 7 2 0 5 19:21 6
7 Dobroslavice 7 1 1 5 8:25 4
8 Šilheřovice 7 0 2 5 8:28 2

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Kobeřice 8 7 1 0 67:39 22
2 Rohov 8 6 1 1 68:27 19
3 Hněvošice 8 5 1 2 52:42 16
4 Štěpánkovice 8 4 2 2 46:32 14
5 Kravaře 8 4 0 4 65:52 12
6 Strahovice 8 3 1 4 50:45 10
7 Chlebičov 8 3 0 5 42:61 9
8 Bolatice 8 1 0 7 51:76 3
9 Chuchelná 8 0 0 8 20:87 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Oldřišov 7 6 1 0 76:29 19
2 Velké Hoštice 7 5 0 2 79:33 15
3 Štěpánkovice 7 3 3 1 64:32 12
4 SFC Opava „B“ 7 3 2 2 88:58 11
5 Kobeřice 7 3 0 4 39:79 9
6 Služovice 7 2 1 4 35:57 7
7 Slavia Opava „A“ 7 1 3 3 52:56 6
8 Mokré Lazce 7 0 0 7 21:110 0
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PozvánKa na PReMiéRU

Po dvou letech štěpánkovičtí ochotníci nastudovali nové divadelní 
představení „Světáci“ podle stejnojmenného českého filmu režiséra 
Zdeňka Podskalského natočeného v roce 1969. Jde o situační komedii, 
ve které se mj. objevují ostré narážky na tehdejší politickou scénu.

Všichni jste srdečně zváni v úterý 27. prosince 2016 do kinosálu 
Kulturního domu ve Štěpánkovicích. VW

sMažení KaPři – hosPoda „na sTaTKU“
Hospoda Na statku Vás zve 17. prosince 2016 od 12:00 hodin

na výborné smažené kapry a horký vánoční punč.
      K dispozici bude vyhřívaný stan.

leTní floRa oloMoUc 2016
Letní výstava FLORA Olomouc (18. 8. – 21. 8. 2016/)

se nesla v duchu Malajsie a krásných mečíků ze všech koutů 
naší republiky i ze Slovenska. Všemi účastníky výstavy byla 
obdivována barevnost a množství druhů.

Mezi vystavovateli okrasného zahradnictví byla oceňována 
i expozice nejaktivnějšího člena místní organizace ČSZ Viléma 
Tomíčka, který vystavoval své eustomy. A. Jankovský

hUdební sKUPina good woRK „sPadli snad odněKUd z nebe?“
Ať už jste o této skupině slyšeli, či nikoli, jedná se o nezvyklý hudební počin. V dnešní době, kdy kapely vznikají a zanikají ve stále 

kratších periodách, se toto uskupení drží na hudebním poli již přes dvacet let.
Ani to by snad nemuselo být až tak překvapující. Je na nich ale zvláštní ještě celá řada věcí, kterými vybočují z běžného normálu. Pojďme 

na chvíli zabrousit do historie. Původně se jmenovali úplně jinak. Paprsky – název z roku 1996, kdy působili především jako „kostelní“ 
hudební skupina a netušili, kolik toho mají před sebou a kam až se svou muzikou časem zamíří. V České republice rozhodně není zvykem, 
aby si kapely vyšlapávaly cestu hraním v kostelích, ale výjimky potvrzující pravidlo se i v tomto ohledu zřejmě najdou. I Štěpánkovice mají 
v tomto nezvyklém uskupení svého zástupce, kterým je Lukáš Theuer, který je v kapele hráčem na basovou kytaru.

Po devatenáctiletém působení se skupina rozhodla k překvapivému kroku – změnila si jméno na GOOD WORK. Podle vyjádření kapely 
byl původní název dost zavádějící, protože organizátoři akcí si často mysleli, že přijede skupinka dětí z nějaké školy. Proto se skupina roz-
hodla své dvacetileté výročí oslavit již s novým názvem. Na dotaz – zda tohoto rozhodnutí nelitují, odpovídají jednoznačně ne – a správnost 
rozhodnutí ukazuje i jejich stále plnější kalendář koncertů. Kapela o sobě s úsměvem tvrdí, že se jen přidala k zástupu přejmenovaných 
kapel – z historie vzpomeňme třeba skupinu Olympic, jejíž původní název byl - Karkulka.

Teď aktuálně skupina vydala nové CD s názvem Znamení, které lze jednoduše prohlédnout, příp. objednat na jejich webových stránkách 
www.goodwork.cz a také tam se můžete podívat na nové videoklipy k písním Be good be in a Znamení.

Zajímalo nás, zda si GOOD WORK ještě vzpomene na 
své začátky v kostelích a zda koncertují v těchto prostorách. 
Dostalo se nám jednoznačné odpovědi a jejich koncertní plán 
to dosvědčuje, že mimo větší koncerty stále jezdí i do menších 
obcí a kostelů. Patří mezi kapely, které se dokážou vyrovnat 
s často problematickou akustikou a také především s předsud-
ky, které jsou ohledně hudby v kostelích hluboce zakořeněné. 
V podání této skupiny se kostelem ozývají tóny kvalitního 
popu a na tento prostor nezvyklé dunění rytmu bicích, do-
provázené tóny elektrických kytar, basy, kláves, smyčcového 
kvarteta a početných vokálů. To vše dává dohromady doslova 
nebeskou hudbu, která dokáže do rytmu rozhýbat nejen mladé 
posluchače, ale i ty starší, kteří si rádi zavzpomínají na svá 
mladá léta. Třeba se shledáme se skupinou GOOD WORK 
i v naší obci. JJ
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faKT neMáM PociT, že se v obci nic neděje
Nedávno jsem v našem obchodě vyslechl rozhovor o tom, jak jsou 

zdejší zastupitelé neschopni, že se v obci nic nedělá, že se tu nic neděje 
apod. Samozřejmě, že může mít každý z nás jiné představy o tom, co by 
měla obec zajišťovat, do čeho investovat a koho podporovat. Nebudu 
se pozastavovat nad tím, že většinou bereme jako samozřejmost to, co 
obec ve prospěch nás všech vybudovala, jaké služby nám zajišťuje, jak 
se stará o veřejnou zeleň, o veřejné osvětlení, o dodávku vody, o kana-
lizaci, o čističku, o vodojem, o cesty po kterých jezdíme, o dopravní 
obslužnost, o obecní internet, o sběrný dvůr, o školu a o mnoho dalších 
činností a služeb. Samozřejmě, že je stále hodně věcí, které nejsou bo-
hužel z objektivních důvodů v krátké době řešitelné, jako např. zajiš-
tění dětského lékaře (prostě momentálně žádní lékaři, kteří by si u nás 
chtěli zřídit ordinaci, nejsou), umístění bankomatu (žádné bance se to 
nevyplatí), odstranění všech čoudících komínů apod. Jedno však obec 
zlepšit může celkem jednoduše a to je informovanost o tom, co se v obci 
podařilo udělat, s čím jsou problémy, co se chystá.

I těm, kteří vedli výše zmíněný rozhovor, zřejmě mnoho informa-
cí chybělo. Jistě něco se dozvíme z www stránek obce, něco z hlášení 
místního rozhlasu, něco si přečteme ve zpravodaji, něčeho si všimneme 
při procházkách obcí, hrstka z nás si přijde poslechnout, co se projedná-
vá na zastupitelstvu, něco se dozvíme z rozhorů vedených mezi sebou. 
Kdybych měl dále vyjmenovat, co všechno se v rámci obce během jed-
noho roku děje, co kdo uskutečnil či zajišťuje, co se komu podařilo, pak 
bych vás asi unudil. V rámci obce totiž není jen činnost radních, zastu-
pitelů, členů komisí či výborů, zaměstnanců zařazených do obecního 
úřadu či střediska služeb, zaměstnanců školy, ale i všech spolků, které 
obec, jak finančně tak materiálně podporuje. Za všemi těmi investiční-
mi, kulturními, sportovními či jinými akcemi či činnostmi vykonávaný-
mi ve prospěch nás všech stojí neskutečně mnoho času, práce a energie 
všech lidí ochotných pro obec cokoliv udělat.

O to víc pak mrzí, když na pořádané akce přijde minimum lidí, a co 
hůř, když pak někdo konstatuje, že se v obci nic neděje. Vraťme se však 
k činnosti volených zástupců naší samosprávy tj. zastupitelů a radních. 
Pokud byste se např. vrátili z nějakého dvouletého pobytu domů, pak 
byste si asi všimli nově vybudovaného sběrného dvora, dokončené 
rekonstrukce ul. Jasanové, rozšířeného hřbitova s novým oplocením, 
nově upraveného parku (chodník, pergoly, lavičky), nově opraveného 
povrchu vozovky cesty na Albertovec, nového chodníku/cyklostezky 
z Albertovce k bolatickému nádraží, nově postavené budovy se soc. 
zařízením v areálu zdejšího Sokola, nově vybudované komunikace, 
U Pekařa“ s novým chodníkem na ul. Mlýnskou, probíhající výstavby 
rodinných domů na dříve obecních pozemcích, obcí vysázených něko-
lika desítek nových okrasných a ovocných stromů, nově vybavených 
dětských hřišť, několika nově předlážděných chodníků, opraveného 
vodojemu, nové zastávky před obchodem Tempo 
a nově upraveného prostoru po zbouraném starém 
domě naproti faře, a dalších viditelných věcí.

Jen některým je známo, že jsou nově opra-
veny střechy nad tělocvičnami ve škole, že je ve 
škole nový výtah, nové šatní skříňky pro žáky, že 
jsou nově upraveny povrchy sportovišť v rámci 
školního areálu, že obec provozuje pro občany 
ztrátovou sběrnu kovových odpadů opět na svém 
pozemku, který jsme museli zpětně odkoupit 
apod. Tyto viditelné výsledky jsou však jen vý-
sledkem činnosti, jednak zaměstnanců obecního 
úřadu, včetně starosty a místostarosty (připravují 
a následně realizují jednotlivá rozhodnutí radních 
a zastupitelů obce), či zaměstnanců zařazených 
do střediska služeb a spolupracujících dodavatel-
ských společností. Kromě toho, že zastupitelé činí 
ty nejdůležitější rozhodnutí týkajících se rozděle-
ní finančních prostředků uvolněných každoročně 
na nutné výdaje spojené se zajišťováním veške-
rých potřeb obce, ale i k vybraným investičním 
akcím, pak je především na nich, a zvláště pak na 

radních, aby v rámci svých znalostí, zkušeností, nápadů, profesí apod. 
zajistili jednak naplnění každoročních rozpočtových plánů, ale přede-
vším dalšího rozvoje naší obce.

Je pak na nás, abychom se dohodli, po předložení nejrůznějších argu-
mentů, co pro obec vybudujeme, zajistíme, jak to zrealizujeme. Musíme 
vymyslet, kde např. umístíme plánované sociální byty tak, aby co nejlé-
pe sloužily svým uživatelům, pro koho budou sloužit, jak ufinancujeme 
následný provoz, jak budou vypadat, kde na to seženeme peníze (zda na 
úkor všech ostatních investic, či si vezmeme úvěr), musíme zajistit veške-
rá povolení k územnímu a stavebnímu řízení, zajistit projekt, podat žádost 
o dotaci apod. (mimochodem po mnoha diskuzích, rozhodnutích a inves-
tovaných prostředcích je vyhotovena projektová dokumentace s tím, že 
pokud zastupitelé rozhodnou, může být příští rok zahájena výstavba). 
Pořád je to ale jen část té neviditelné práce (několik let se zpracovával 
územní plán, rovněž několik let jsou rozpracované pozemkové úpravy 
blokované z nepochopení jejich významu dvěma našimi spoluobčany), 
které mohou umožnit např. budování poldrů a dalších opatření proti lokál-
ním záplavám (zatravnění pozemků, obnova polních cest apod.)

Asi málokdo si uvědomuje, že se nám podařilo po 90 letech získat 
do majetku obce pozemek tvořící cca 1/3 areálu hřiště Sokola; že se nám 
podařilo po několikaletém úsilí společně s římskokatolickou farností 
Štěpánkovice dořešit majetkové nesrovnalosti kolem hasičské zbrojni-
ce, blokující její další využití (obec je tak po cca 70 letech konečně 
výlučným vlastníkem zbrojnice a okolních pozemků); že se nám po více 
jak 10 letech snah o převod podařilo získat pozemky pod dvěma cestami 
na Albertovci; že postupně provádíme výkupy pozemků pod komuni-
kacemi a chodníky postavenými na pozemcích soukromníků, abychom 
tak narovnali desítky let neřešené vztahy; že máme ve škole fyzicky 
připravenou ordinaci pro dětského lékaře, že pracujeme na projektové 
dokumentaci k rozšíření školky; že jsou zpracovány projekty na další 
investiční akce (spolkové centrum, sportoviště, cyklostezky, oprava ka-
nalizací a cest apod.); že postupně vykupujeme a odstraňujeme staré 
stavby v obci, abychom získali buď veřejnou zeleň, nebo nachystali po-
zemky pro novou výstavbu rodinných domů (za poslední dva roky jsme 
tak umožnili výstavbu na 8 pozemcích, další se chystají…

To vše neuvádím proto, abych nás plácal po zádech, ale abych Vám 
předal maximum informací, které možná nemáte. Pokud jste měli výdrž 
dočíst tento text až do konce, pak věřte, že všechna rozhodnutí, která 
zastupitelé činí, posuzují především z hlediska prospěšnosti pro co 
nejvíce občanů Štěpánkovic. Někdy příprava konkrétní investiční akce 
z nejrůznějších důvodů může trvat až několik let. Přál bych si, abychom 
si všichni více vážili všech těch, kteří chtějí pro nás všechny (pro obec) 
cokoliv udělat. Vždy je to totiž na úkor jejich osobního volna či jiných 
aktivit. Tomáš Volný, člen rady obce

 

 

 

     

                           
                           Vánoční koncert 
                                dětí a žáků školy 

                 Vánoční tvurčí dílny 
                                                                                        pro děti i dospělé 

              Vánoční jarmark 
                                                                                                                       /prodej výrobků s vánoční tematikou 
                                                                                                                     zhotovených žáky a zaměstnanci školy/ 
 

                                                                 Sobota 10. 12. 2016  
                                                 v 15 hodin  
                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                    /pavilon tělocvičen/ 
                                                                                                                                 Vstupné: dospělí 30,- Kč,  
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4. prosince 2016
v 16.00 hod.

v kostele sv. Kateřiny
ve Štěpánkovicích

JAKUB ŽÍDEK 
A ČLENOVÉ OSTRAVSKÉHO DIVADLA 

DUCHOVNÍ PÍSNĚ,

ČESKÉ I SVĚTOVÉ

OPERNÍ ÁRIE 

grafika: Daniel Riemel

vstupné: 50,-
Vstupenky je možno zakoupit na obecním úřadu ve Štěpánkovicích

Srdečně zvou Římskokatolická farnost a Obecní úřad ve Štěpánkovicích

KONCERTKONCERT
ADVENTNÍ

sobota 17. 12. 2016 v 18.00 hod.

Vánoční koncert

vstupné: 100,- Kčv kulturním domě ve Štěpánkovicích
Vstupenky můžete zakoupit na obecním ůřadě nebo v knihovně ve Štěpánkovicích

Obecní úřad ve Štěpánkovicích pořádá

s malým předvánočním překvapením

Příjemné prožití  
vánočních svátků

a v roce 2017
rodinnou pohodu,  

pevné zdraví a štěstí.

Pf 2017


